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ÎN DRUMURILE 

DIN PĂDUREA 

GÂRBOAVELE
INFRASTRUCTURĂ. Drumul 

de acces către Pădurea Gârboavele, 

unul dintre cele mai vizitate locuri de 

agrement din judeţ, a fost modernizat, 

iar un drum nou către Parcul Aventura 

a fost scos la licitaţie. > pag. 05

Pentru mii de gălăţeni care lucrează în 
baza unor contracte de muncă cu timp parţi-
al, luna septembrie 2022 reprezintă începu-
tul bătăilor de cap, din cauza modifi cărilor 
Codului fi scal, care au intrat în vigoare de la 
1 august şi care vizează contribuţiile de asi-
gurări sociale şi cele de sănătate, care trebuie 
declarate până pe 25 septembrie.

Conform datelor Inspectoratului Terito-
rial de Muncă Galaţi, la 1 august 2022 erau 

înregistrate, la nivelul judeţului, 15.029 de 
contracte individuale de muncă cu timp par-
ţial pe perioadă nedeterminată şi 5.300 de 
contracte cu timp parţial pe perioadă deter-
minată. În total, circa 20.300 de contracte 
part-time. Nu este obligatoriu ca acest număr 
să fi e egal cu cel al persoanelor care au con-
tracte cu timp parţial, pentru că o persoană 
poate avea mai multe astfel de contracte. Ori-
cum, este vorba de mii de gălăţeni pentru 

care va începe „odiseea“ declarării acestor 
venituri. Dacă veniturile se declară lunar, 
atunci termenul-limită este 25 septembrie. 
Dacă se declară trimestrial, termenul este 
„împins“ pe 25 octombrie. Procedura este 
destul de complicat de înţeles, aşa că vă 
prezentăm patru exemple concrete privind 
declararea şi calculul contribuţiei de asigu-
rări sociale şi al contribuţiei de asigurări de 
sănătate. . Cristinel Luca > pag. 07

Bătăi de cap pentru mii de gălăţeni 
care lucrează part-time

valuta BNR

€4,83 
$4,83

meteo

23˚ 
Vreme răcoroasă
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Cursul de schimb valutar

la data de 02.09.2022

24 de oameni 
au muritau murit în acest 
an pe şoselele p
gălăţene

04eveniment
Gălăţean arestat 
pentru că a şantajat 
o minoră din Alba

PIETONII ŞI BICICLIŞTII, „CAMPIONII“ TRAGEDIILOR RUTIERE  > EVENIMENT/03

08sport
Oţelul - Timişoara, 
prima confruntare 
de la fi nala din 2011

În intervalul 1 ianuarie - 31 august 2022,

în judeţul Galaţi au avut loc 

89 de accidente grave, soldate cu 

decesul a 24 de persoane şi rănirea 

gravă a altor 70. . M. Constandache 

05eveniment
Se caută alt 
constructor pentru 
„Omagiu lui Brâncuşi“
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Pseudohaiducia
guvernului social-democrat

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

De prin secolul al XVII-lea,
timp de peste 200 de ani, 
haiducii au fost o prezenţă 
constantă în ţările române. 
Deşi erau, în majoritate, hoţi, 
tâlhari şi uneori chiar criminali, 
haiducii au rămas în folclor 
ca personaje pozitive, prin 
legende şi balade, prin prisma 
faptului că furau de la cei bogaţi 
şi împărţeau prada cu ţăranii 
săraci.

În zilele noastre, guvernul 
coaliţiei social-liberale tocmai a 
decis o „haiducie“, suprataxarea 
producătorilor şi distribuitorilor 
de energie cu 100% din orice 

câştig suplimentar care 
depăşeşte un profi t minimal. 
Executivul susţine că această 
măsură a fost luată după ce 
s-a constatat că anul trecut 
s-au făcut tranzacţii în piaţă la 
preţuri şi de trei ori mai mari 
decât cele considerate acum 
decente. Întrebarea este dacă 
jaful de iarna trecută nu s-a 
desfăşurat cumva cu acordul 
tacit al autorităţilor, care, pentru 
o sumă de trei ori mai mare, 
au încasat de trei ori mai multe 
taxe, din care o foarte mică 
parte s-a întors la „ţărani“, prin 
plafonarea preţurilor.

O altă „haiducie“ recentă o 
reprezintă anunţarea creşterii 
salariului minim brut la 3.000 

de lei. Pe scurt, 450 de lei pentru 
fi ecare salariat sunt scoşi din 
buzunarul „îmbuibaţilor“ de 
patroni, din care aproape 200 
de lei ajung la stat prin taxele 
pe muncă, iar alţi vreo 50 de lei 
prin TVA. Din aceşti aproape 
250 de lei, se întorc la „ţărani“ 
cam jumătate, prin majorarea 
punctului de pensie, ca să aibă 
ce cheltui poporul pe produse şi 
servicii purtătoare de TVA serios 
umfl ată de infl aţie.

În general, cam toate 
măsurile guvernamentale luate 
în ultimii doi ani au acelaşi scop, 
acela de a găsi noi şi noi metode 
de a strânge cât mai mulţi 
bani la buget, pentru a acoperi 
dezmăţul salarial (cu angajări pe 

bandă rulantă, pe salarii duble 
faţă de mediul concurenţial 
privat) şi investiţional (de la 
cumpărarea de bile şi borduri 
la elaborarea a mii de SF-uri 
pentru proiecte SF) de stat, pe 
care coaliţa afl ată la putere îl 
face din ce în ce mai pe faţă şi 
mai fără ruşine.

Din păcate, educaţia 
economică a marii mase a 
populaţiei României este 
sufi cient de precară încât să 
rămână cu impresia că această 
pseudohaiducie guvernamentală, 
în urma căreia poporul primeşte 
şi el câteva fi rimituri, chiar este 
benefi că populaţiei pe termen 
lung şi merită o baladă şi... o 
ştampilă la viitoarele alegeri. .

Dan 
Catalin 

Predescu

maxime

“
Important e să 

nu credem în 

eternitatea răului.

VASILE GHICA

sinaxar
3-4.09.2022

S  u Sf. Sfi nţit Mc. Antim, 

ep. Nicomidiei; Sf. Cuv. Teoctist

din Palestina; †) Sf. Cuv. Neofi t 

şi Meletie de la M. Stânişoara

D  u Sf. Sfi nţit Mc. Vavila, 

ep. Antiohiei; Sf. Proroc 

Moise; Sf. Mc. Petroniu

înapoi
Sărim în lateral de bucurie

Guvernul ne vinde impresia  u

că ar putea subvenţiona ca în pri-
măvară tarifele la gaze şi energie 
electrică. Nu-i iese pasienţa până la 
capăt, deoarece ministrul Energiei 
a scăpat esenţa pe covorul din su-
fragerie: „Încercăm să stimulăm 
populaţia să facă o economie.“ 
Apoi, populaţia va face şi o agricul-
tură, o industrie şi, la fi nal, o apă. 
Care va trebui trasă.

Stimulezi poporul să facă eco- u

nomie lăsând preţurile sus, cu toate 
că în alte ţări, adică în Occidentul 
mult râvnit, se intervine pe toate 
planurile? Domnule Virgil Popescu, 
aş fi  putut spune că sunteţi doar 
rău intenţionat. Mi-aţi dat peste 
mână cu această declaraţie, însă cei 
şapte ani de-acasă nu-mi permit să 
emit noua concluzie. Uneori, rubri-
ca de faţă e citită şi de mama.

Se ieftineşte benzina, aşadar u

am putea sări în sus de bucurie. 

Mai bine sărim în lateral, doar 
v-am anunţat că RCA-urile o iau 
tare de tot înspre tavan. Bancul 
cu rabinul e mereu actual.

Eram doar în trecere, de obi-u

cei nu pun la sufl et. CNCD-ul, 
adică organismul care îşi doreşte 
să combată discriminarea, i-a 
fript lui Buhnici o amendă de 
20.000 de lei. Pentru vergeturi, 
cum adică din ce motiv?! Ah, 
Băsescu, fost preşedinte, care a 
dat cu lături în stânga şi-n dreap-
ta (episoadele sunt nenumărate), 
a scăpat doar cu mustrările 
Antenei 3. Iar Iulian Bulai, parla-
mentar USR, care scria în social-
media că Fecioara Maria era o 
„mamă surogat“ a achitat doar 
5.000 de lei. C-ul dublat din titu-
latura acestui CNCD are legătură 
şi cu cenzura?

Tot în albia acestei norma-u

lităţi se întâmplă ca societatea 

Timişoara să-i retragă lui Robert 
Turcescu premiul acordat, după 
ce fostul jurnalist a participat 
la nunta lui Simion. E greu să 
comentezi asemenea absurdităţi, 
sunt insulte pe viu la adresa in-
teligenţei publice. Ca fapt divers, 
fostul parlamentar Turcescu, în 
vremea în care era jurnalist, s-a 
autodenunţat drept colaborator al 
unui serviciu secret. Acea organi-
zaţie din Banat n-a reacţionat: a 
aşteptat alţi zece ani (sau cât o fi  
durat) până la nunta unui banal 
preşedinte de partid (mă refer 
la cultura, la profi lul acestui ins 
care s-ar trage dintr-o galerie de 
ultraşi) care se bucură de o pu-
blicitate negativă de dimensiuni 
cosmice. Unde-i sacrilegiul de a 
fi  nuntaş la Simion? Deja sunt 
invidios că n-am primit invitaţie. 
George, aveam şi eu bani să-ţi 
pun pe masă, nene!

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Promiteam în ziarul de ieri că 
am să scriu şi am să public cel 
mai frumos poem despre vârsta 
senectuţii, la rugămintea bătrâ-
nului care ar fi  avut un loc pe 
scaun, dacă - [nu mai spun, dar 
consider că aţi cetit şi aţi anali-
zat şi (n)-aţi aplaudat ce a păţit 
bietul moşnegel înţelept, da?]... 
Aşadar, îl rog frumos pe isteţul 
bătrân să se uite la rubrica DI-
VINA TRAGEDIA, iar într-asta 
să admire cu lacrimi încă unul 
dintre cele mai triste şi adevă-
rate poeme despre cei care „în-
curcă“ junimea modernă şi con-
temporană şi grăbită şi sărită de 
pe fi x în autobuze şi-n tramvaie 

şi-n case! Vă rog să cetiţi cât de 
cutremurător/subtil spune poe-
tul şi mentorul meu, Ioanid Ro-
manescu, în poemul intitulat 
chiar „Bătrânii“: „După amia-
ză - au adormit bătrânii/ în par-
curi, pe bănci;/ vântul le mai 
fumează ţigările,/ vântul le mai 
citeşte ziarele;// ce să facă ei, du-
pă amiaza,/ în casele fi ilor? au 
plecat/ să nu-şi târască papu-
cii prin holuri,/ să nu incomo-
deze;// până la apusul soarelui/ 
sunt locuri în parcuri - băncile/ 
nu seamănă cu paturile plian-
te din bucătării,/ însă bătrânii 
dorm;/ nu zgomotul, ci liniştea-i 
trezeşte;// spre seară,/ cu ges-
turi elegante îşi scutură pălări-
ile/ - orice anotimp ar fi ,/ peste 
pălăriile lor cu boruri mari cad 

frunze - / şi pornesc mulţumiţi 
că din viaţa lor inutilă/ au mai 
dăruit lumii câteva ore de liniş-
te/ pentru cine ştie ce vor anun-
ţa, mâine, ziarele!“//... Ei, doam-
nelor şi domnilor, e colosal, 
nu? Dar staţi olecuţă! Am uitat 
să vă spun că, atunci, când m-
am despărţit de moşnegelul hâ-
tru, în poarta lui de pe Caragia-
le, mi-a dăruit un text devasta-
tor ca şi replica sa din autobuz! 
E ca o cireaşă pe tort, ca o bom-
boană pe colivă, ca un corolar, 
ca o dorinţă ardentă a celebru-
lui bătrân! Iată ce tulburător 
se aude! „merg printre ziduri 
şi fi are şi lacăte!.../ merg şi aud: 
pune mâna şi roagă-te!/ merg 
printre stele rănite şi vinete!.../ 
merg şi aud: pune mâna şi 

ţine-te!/ merg printre fulgere şi 
printre tunete!.../ merg şi aud: 
pune mâna şi spune-te!/ mergi 
şi roagă-te la cel despre care/ se 
zice că răspunde la orice-ntre-
bare!/ mergi şi ţine-te de cu-
vânt, de cuvinte,/ de astăzi îna-
poi şi de astăzi înainte!/ mergi 
şi mergi şi mergi... şi spune-te/ 
la cea care scoate din lebede su-
nete!/ mergi... că târziu-i mult 
mai devreme:/ steaua se opreş-
te din fl ăcări şi geme!/ mergi... 
fi indcă aceasta nu te aşteap-
tă:/ are numai o clipă de la vor-
bă la faptă,/ ia puţin mai mult 
din mult mai puţin/ şi scrie pe 
ţărnă „adio“, „amin“//... Am să-l 
caut pe bătrân şi am să-l iau la 
una mică, în crâşma „Cotul Do-
nului“, din Iaşi! Parol! .

tragedia
Am să-l caut pe Bătrân

divina

nec plus ultra
LOVITURĂ...

de STAT

ION ZIMBRU                           DOSARELE XYZ 

visez lovitură de stat... şi apoi/ mă culc pe tânjală -

eu sunt un pasiv, un pacifi c, nu am/ pe nimeni vro boală,

nu port nimănuia vro pică, nu ştiu/ de ură şi sfadă,

nu gâdil fi tilul, nu iau din context,/ las lumea să creadă

că văd cum s-aude pe lung şi pe lat/ ş-aud cum se vede

şi cum se lipeşte ghebosul de gard/ şi nuca-n perete

se face că trece în sus şi în jos/ suita regală,

că vârfu-i la bază şi baza-i la vârf/ - [ce fel de răscoală

mi-i dat să visez şi să cred că-i real/ şi nu mi se pare

că sunt un atlantic, un zis şi făcut,/ un semn de salvare,

că statul degeaba nu-i bun, nu-i corect/ şi vrea lovitură

în moalele capului său boulean,/ scăpat prin cultură,

adică prin lanuri de grâu şi porumb/ şi orz şi lucernă,

aşa, la-mbuibare - (prin stat!... ca la stat!) - şi lene eternă 

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro
DĂN
danu

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII CVASI/
BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Cele mai multe evenimente 

rutiere grave din judeţul Galaţi 

sunt cauzate de indisciplină 

şi necunoaşterea regulilor 

de circulaţie de către cei 

care nu au nevoie de permis 

de conducere. Asta susţin 

poliţiştii rutieri, care în 

primele opt luni ale acestui 

an au numărat aproape 90 de 

evenimente rutiere grave, mare 

parte provocate de neatenţia 

categoriilor menţionate. Viteza 

şi neacordarea de prioritate se 

menţin la un nivel alarmant în 

rândul cauzelor accidentelor. 

Raziile mici şi dese nu sunt în-
totdeauna cheia marilor succese 
în ceea ce priveşte disciplinarea 
participanţilor la trafi c şi creş-
terea gradului de siguranţă pe 
drumurile publice, dar reuşesc 
totuşi, măcar temporar, să-i mai 
tragă pe dreapta pe cei care în-

calcă nonşalant normele Codu-
lui Rutier.

 Mii de şoferi au rămas fără 
permise de conducere pentru că 
au comis abateri diferite în tra-
fi c, alte mii de pietoni fi ind amen-
daţi pentru că s-au pus în pericol 
încălcând voit o regulă elemen-
tară, care se învaţă în primii ani 
de viaţă.

 Cu toate acestea, o medie de 11 
accidente grave petrecute lunar 
în Galaţi în intervalul 1 ianuarie 
- 31 august 2022 arată că măsuri-
le preventive sunt necesare, dar 
nu sufi ciente pentru prevenirea 
tragediilor.

 Trei morţi pe lună 
89 este numărul accidentelor 

rutiere soldate cu morţi şi răniţi 
grav, petrecute pe drumurile pu-
blice din judeţul Galaţi de la înce-
putul anului până la sfârşitul ve-
rii. Numărul este comparabil cu 
cel din perioada similară a anului 
trecut. Îngrijorător este însă fap-
tul că se păstrează constante şi 
cauzele care generează astfel de 
evenimente, ceea ce arată că o 
amendă sau chiar un dosar penal 
nu mai reprezintă o sperietoare 
chiar aşa de mare.

„În perioada 1 ianuarie - 31 au-
gust 2022, la nivelul judeţului 
Galaţi, au fost înregistrate 89 de 
evenimente rutiere grave, solda-
te cu decesul a 24 de persoane şi 
rănirea gravă a altor 70. Compa-
rativ cu aceeaşi perioadă din anul 
2021, numărul evenimentelor ru-
tiere grave se menţine constant, 
fi ind înregistrate mai puţine 
persoane decedate, cu o scădere 
de nouă, şi mai multe persoane 

rănite grav, în creştere cu una“, 
se precizează în bilanţul Poliţi-
ei Rutiere Galaţi, la fi nele lunii 
august.

Principalii vinovaţi, care de 
cele mai multe ori au devenit 
şi victime în accidentele rutiere 
grave, au fost pietonii, a căror in-
disciplină a provocat 18 acciden-
te grave. Şase şi-au pierdut viaţa 
şi 12 au fost răniţi grav, după ce 
s-au aruncat inconştient în calea 
maşinilor. Sunt urmaţi de bici-
clişti, ale căror abateri au dus la 
producerea a 15 evenimente cu 
consecinţe grave, cinci persoane 
pierzându-şi viaţa, iar alte zece 
ajungând să aibă nevoie de o lun-
gă perioadă de recuperare medi-
cală. Alte 24 de accidente, soldate 
cu moartea a patru persoane şi 
rănirea gravă a 21 de oameni, au 
avut loc din vina şoferilor, care 
nu au acordat prioritate vehicule-
lor, au depăşit viteza legală sau nu 
au oprit la trecerile de pietoni.

„Accidentele produse pe fon-
dul acestor prime cinci cauze 
reprezintă 64 la sută din totalul 
accidentelor rutiere grave. Tot-
odată, cele cinci cauze menţio-
nate anterior au generat 62,5 la 
sută din totalul deceselor, 25 la 
sută reprezentând indisciplina 
pietonilor, 20,83 la sută indis-
ciplina bicicliştilor, 8,33 la sută 
nerespectarea regimului legal de 
viteză sau neadaptarea vitezei la 
condiţiile de drum, 4,16 la sută 
neacordarea priorităţii de trecere 
vehiculelor şi 4,16 la sută neacor-
darea priorităţii de trecere pieto-
nilor“, a explicat cms. şef Gabri-
ela Costin, purtătorul de cuvânt 
al IPJ Galaţi.

 Prevenţie printre şoferi 
drogaţi şi fără permise 

Diminuarea prezenţei pe dru-
murile publice a factorilor genera-
tori de evenimente rutiere grave 
s-a făcut printr-o serie de 130 de 
acţiuni punctuale ale poliţiei, din-
colo de misiunile de rutină. Peste 
23.000 de amenzi au fost aplica-
te în opt luni, după ce agenţii au 
constatat că pietonii, bicicliştii şi 
şoferii se întrec în a nesocoti Co-
dul Rutier, cei mai taxaţi, peste 
5.000, fi ind vitezomanii. 2.461 de 
şoferi au rămas şi fără permise-
le de conducere, peste 890 fi ind 
prinşi conducând cu viteze care 
depăşeau mult limita legală. Peste 
450 de şoferi au rămas pietoni pen-
tru că au fost prinşi "uşor“ băuţi 
la volan, tot atâţia fi ind obligaţi să 
predea permisul pentru că nu au 
acordat prioritate vehiculelor sau 
pietonilor.

 Dincolo de noianul de contra-
venţii, se observă câteva sute de 
abateri cu caracter penal. 265 este 
numărul infracţiunilor rutiere 
consemnate pe drumurile din ju-
deţul Galaţi, cele mai multe, 102, 
fi ind reprezentate de consumul 
de alcool. 35 de persoane au fost 
prinse şofând fără carnet, în timp 
ce alte 50 au riscat să conducă ve-
hicule pentru care nu aveau ca-
tegoria corespunzătoare înscrisă 
pe permis sau le fusese suspen-
dat dreptul de a conduce. Nu în 
ultimul rând, trebuie remarcat 
un număr mare de şoferi prinşi 
la volan sub infl uenţa drogurilor, 
31 de astfel de situaţii soldându-
se cu dosare penale pentru con-
ducere sub infl uenţa substanţelor 
psihoactive. .

PIETONII ŞI BICICLIŞTII, "CAMPIONII“ TRAGEDIILOR RUTIERE  .  ANALIZĂ

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă“ au participat 148 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Momoiu Vasilica (plicul nr. 

22), Angheluş Cornelia (plicul nr. 

62 ), Melinte Petrică (plicul nr. 111). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 5 septembrie, între 

orele 12.00 şi 16,00, cu cartea de 

identitate în original împreună cu 

o copie după aceasta, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil.  

. Liliana Lădaru

  IUSTIN ŞTEFAN, 

ELEVUL 

NOROCOS
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la 

sorţi, un câştigător. Din cele 97 

de plicuri participante, doar cel 

trimis de Iustin Ştefan a fost cu 

noroc. Plicul trimis de Iustin 

Ştefan Feru, elev în clasa a VII-a 

la Şcoala Gimnazială Nr. 11 din 

Galaţi, a purtat numărul 39. Îl 

aşteptăm pe câştigător la redacţie 

luni, 5 septembrie, între orele 8.00 

şi 13.00, cu certifi catul de naştere 

în original şi copie, cartea de 

identitate a părintelui în original şi 

copie după carnetul de note vizat. 

. Liliana Lădaru 

Deschidere 
de stagiune 
la „Gulliver“

ANIMAŢIE. Teatrul de Păpuşi „Gulliver“ 

îşi va deschide stagiunea duminică, 4 septem-

brie, la ora 10,30. Cei mici sunt aşteptaţi la întâlni-

rea cu „Cei trei purceluşi“ şi povestea lor jucăuşă, 

plină de peripeţii amuzante. Într-o montare în care 

jocul marionetelor alternează cu cel al actorilor, 

după un scenariu inspirat din povestea lui Ser-

ghei Mihailov, adaptat scenic de regizorul Daniel 

Stanciu, protagoniştii trec printr-o multitudine de 

aventuri, ajungând în cele din urmă să învingă 

răul. Decorurile imaginate de scenografa Daniela 

Drăgulescu şi ilustraţia muzicală semnată de 

Jou-Jou Drăgan întregesc atmosfera de poveste.  

, Roxana Artene Penciu

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

„100 de lei                     
pentru  
învăţăcei“

Februarie 2022, DJ 251, Schela u foto GSDG Februarie 2022, str. Grigore Ventura, Galaţi u foto GSDG

 Ianuarie 2022, DN 25,  u

Independenţa foto GSDG

24 de oameni 
au murit în acest an 
pe şoselele gălăţene
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Gălăţean arestat 
pentru că a şantajat 
o minoră din Alba
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Împrietenirea cu un necunoscut 

pe reţelele sociale a avut 

consecinţe dramatice pentru o 

adolescentă din judeţul Alba, 

care a intrat în discuţii și mai 

apoi într-un schimb periculos de 

fotografi i cu un bărbat din Galaţi.

    În primăvara acestui an, fata 
a dat curs cerinţelor individului, 
pe nume Marian Berlea, pe care 
l-a cunoscut prin intermediul reţe-
lelor sociale, de a-i trimite diverse 
fotografi i în care ea apărea sumar 
îmbrăcată și în ipostaze cu cono-
taţii sexuale. Gălăţeanul nu s-a 
mulţumit cu atât și i-ar fi  cerut și 
fi lmuleţe, lucru pe care fata nu l-a 
acceptat. Refuzul era cât pe ce să o 
coste scump, pentru că Berlea a în-
ceput să o ameninţe, spunându-i ca 
va face publice pozele pe care deja 
le avea și că toată lumea va avea 
ocazia să vadă ceea ce adolescen-
ta credea că este exclusiv pentru 
ochii noului ei prieten.

„La data de 31 august 2022, a 
fost pus în aplicare un mandat de 

percheziţie domiciliară, în muni-
cipiul Galaţi, la locuinţa inculpa-
tului, fi ind identifi cate și ridicate 
telefoane mobile și mijloace de sto-
care a datelor, ce prezintă interes 
pentru cauză“, au anunţat vineri, 
2 septembrie, procurorii DIICOT 

Alba, pe masa cărora a ajuns o 
plângere din partea adolescentei, 
care a ales astfel să pună capăt 
șantajului.

Marian Berlea a fost reţinut pe 
loc și dus la Alba Iulia, unde a fost 
prezentat Tribunalului, odată cu 

toate probele strânse de ancheta-
tori din casa lui. Judecătorii au de-
cis arestarea sa preventivă pentru 
30 de zile, timp în care procurorii 
vor continua cercetările în cadrul 
dosarului penal deschis pentru 
pornografi e infantilă și șantaj. .

PORNOGRAFIE INFANTILĂ  , PENAL

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, peste 700 
de migranţi ucraineni au intrat în 
România prin cele două puncte de 
trecere a frontierei de pe raza jude-
ţului, cifrele declarate de autorităţi 
fi ind în creștere faţă de intervalul 
precedent. A crescut și mai mult 
numărul refugiaţilor care intenţi-
onează să rămână în România și 
să muncească, aproape o sută de 
persoane obţinând, în ultimele 
24 de ore, permise temporare de 
protecţie.

Poliţia de Frontieră Galaţi a ra-
portat că cel mai mare fl ux, de 563 
de persoane, s-a înregistrat prin 
vama de la Galaţi, în timp ce pe 
la Oancea au intrat în ţară 176 de 
persoane. Astfel, 739 este numărul 
total de refugiaţi ajunși în ultimele 
24 de ore în judeţul nostru.

Ucrainenii nu au cerut azil, 
motiv pentru care nu au ajuns în 
Centrul pentru Refugiaţi, unde 
sunt disponibile 234 de locuri. Ni-

ciun refugiat ucrainean nu se afl ă 
cazat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi.

Ucrainenii au mers în spaţii-
le de cazare puse la dispoziţie de 
autorităţi pentru refugiaţii afl aţi 
în tranzit, dar cei mai mulţi și-au 
continuat drumul. Astfel, vineri, 
2 septembrie, la blocul M11 erau 
111 refugiaţi. La Baza "Siderur-
gistul“ erau libere toate cele 150 
de locuri, la fel ca și cele 30 de lo-
curi disponibile la Centrul social 
comunitar Șendreni. La căminele 
studenţești se afl au 113 refugiaţi pe 
cele 592 de locuri disponibile, iar la 
internatele și sălile de sport erau 
ocupate 44 de locuri din 407. La 
pensiuni și ONG-uri erau ocupate 
82 de locuri din 491. Tabăra mobilă 
de pe Stadionul "Dunărea“, cu 402 
locuri, era în continuare goală.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 97 de permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni. ,

migraţie
Aproape o sută de ucraineni 
au primit acte în 24 de ore UNDE 

SE LUCREAZĂ 

PE DRUMURILE 

JUDEŢENE
INTERVENŢII. Conform 

președintelui Consiliului Judeţean 

Galaţi, Costel Fotea, la acest început 

de toamnă se toarnă asfalt pe 

un tronson de drum din interiorul 

localităţii Movileni (Tecuci), pe 

DJ 252, după ce constructorul 

a intervenit pentru repararea 

cedărilor în fundaţie. „În perioada 

următoare, lucrările vor avansa către 

Furcenii Noi“, a arătat Costel Fotea, 

menţionând că se mai lucrează și pe 

drumul către Zătun, de la intersecţia 

cu DN 24D și până la Lungești (DJ 

242C), în zona localităţii Rădești (DJ 

242H), pe DJ 261A, la Scânteiești, 

pe DJ 252G, în zona localităţii Ţepu, 

pe DJ254, între Ivești și Griviţa, și pe 

DJ 252I, pe ruta Nicorești - Poiana. 

Conform aceleiași surse, se va mai 

interveni pe DJ 242B, în zona Berești, 

pe DJ 254C, la Adam, și pe DJ 255C, 

la Mihail Kogălniceanu.  . George 

Marinescu 

265,4060OO

gram aur

4,9353UU

franc elveţian gram

4,8383 OO
dolardola

4,8344UU

euro

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro 

Inspectoratul Şcolar Jude-
ţean Galaţi va începe anul cu 
o echipă de inspectori şcolari 
primenită.

Fosta inspectoare general-
adjunctă, Selena Costea, a fost 
numită inspector şcolar pentru 
management educațional, în 
timp ce Adrian Diacănu a primit 
funcţia de inspector şcolar pen-
tru managementul resurselor 
umane, pe care o deţinuse Iulia-
na Muşunoiu Novetschi. Mihae-
la Dobrin a rămas în continuare 
pe funcţia de inspector pentru 
educație timpurie (învățământ 
preșcolar), dar la învăţământ 
primar Alis Chiriac a fost înlo-
cuită cu Nineta Bărbătescu.

La Limba şi literatura româ-
nă, a rămas pe post Eleny Cojo-
caru, iar la Matematică, Gabri-
ela Grecu.

Sorin Langu de la Istorie şi 
discipline socio-umane a fost 

înlocuit cu Elena-Simona Du-
mitriu, iar Geanina Joc de la 
Informatică a fost înlocuită cu 
Mirela Camelia Pantazică. Elena 
Ștefan - Limbi moderne, Iuliana 
Trifan - Chimie şi Fizică, Marius 
Puţanu - Geografi e, Florin Ghe-
ţău - Educaţie fi zică, Magdalena 
Oprişan - Religie şi Corina Tatu 
- Discipline tehnice şi-au păstrat 
funcţiile şi anul acesta.

La Arte, Elena Mihai a fost 
înlocuită cu Sorina Fodor Vă-
deanu. Aura Moza a rămas in-
spector pentru Management in-
stituţional, iar Adrian Silvestru 
- inspector şcolar pentru mana-
gementul resurselor umane.

Totodată, se poate observa că 
numărul posturilor de inspec-
tori şcolari a fost redus cu trei, 
de la 20, câţi au fost până la 31 
august 2022, la 17. 

numiri
Schimbări în echipa 
de inspectori şcolari din Galaţi

online

PRF PVL 000031
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Se caută alt constructor 
care să ridice pe soclu 
„Omagiu lui Brâncuşi“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Până la fi nele acestui an, 

sculptura în metal „Omagiu lui 

Brâncuși“ ar fi  trebuit să fi e 

restaurată, ridicată pe un soclu 

și pusă în valoare, așa cum i se 

cuvine unei opere a artistului 

german Ewerdt Hilgemann. E 

greu de crezut că acest fapt este 

realizabil, pentru că Primăria 

municipiului Galaţi derulează 

acum o nouă achiziţie publică 

pentru găsirea unui constructor, 

după ce contractul atribuit în 

primăvară a fost reziliat. 

"O fi rmă din Tecuci va ridica 
«Omagiu lui Brâncuşi» pe soclu“, 
anunţam în martie anul acesta. 
Primăria tocmai atribuise fi rmei 
GTA Energy Grup SRL, cu sediul 
în Tecuci, contractul de execuţie 
a lucrărilor pentru amplasarea 
sculpturii în metal "Omagiu lui 
Brâncuși“. Valoarea fi nală a con-
tractului era de 183.410 lei fără 

TVA, iar durata de 180 de zile. 
"Atribuirea acestui contract poa-
te fi  considerată o reuşită, dacă 
avem în vedere numeroasele achi-
ziţii lansate de municipalitate în 
acest scop care au eşuat“, scriam 
la acea vreme. 

Nu mică ne-a fost mirarea 
când am descoperit, luna trecu-
tă, pe portalul Primăriei, o nouă 

procedură lansată recent pentru 
același obiectiv: execuţia lucrări-
lor pentru obiectivul "Amplasare 
sculptură în metal Omagiu lui 
Brâncuși“, cu o valoare estimată 
de 195.117 lei fără TVA. 

La solicitarea noastră, Primăria 
ne-a comunicat că la precedenta 
achiziţie s-a încheiat un contract 
care ulterior a fost reziliat din 

motive obiective. "Costurile cal-
culate ulterior ar fi  fost mai mari 
decât cele prevăzute în contract și 
nu se mai încadrau în prevederile 
legale. Prin urmare, a fost nevo-
ie de lansarea unei noi achiziţii“. 
Rămâne de văzut dacă procedura 
se va încheia cu succes. 

Reamintim că "Viaţa liberă“ 
a adus în atenţia opiniei publice, 
în urmă cu mai bine de şase ani, 
soarta sculpturii realizate de cu-
noscutul artist german Ewerdt 
Hilgemann în 1991, când a fost 
invitat la cea de-a patra ediţie a 
Taberei naţionale de sculptură 
în metal de la Galaţi. De atunci, 
sculptura în metal "Omagiu lui 
Brâncuşi“ zace pe Faleză, în veci-
nătatea zonei Trecere bac, mânca-
tă de rugină. Primăria își dorește 
ca ea să fi e restaurată şi ridicată 
pe Faleza Inferioară a Dunării, la 
intrarea dinspre parcarea Trece-
re bac, pe o fundaţie din beton 
armat, placată cu granit şi ilu-
minată ambiental. , foto Anca 

Melinte

EPOPEEA UNEI SCULPTURI ÎN METAL  .  ARTĂ

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 

3 septembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile  Brăilei (zona Tirighina) și 

Siderurgiștilor. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în zona localităţilor Şendreni 

și Tudor Vladimirescu, pe DN 24D 

la Vârlezi, iar pe DN 26, în localităţile 

Tulucești și Măstăcani. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Munteni, iar pe 

DJ 251, la Costache Negri și Matca. 

Duminică, 4 septembrie, radarele vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Ana Ipătescu și bulevardul 

George Coșbuc. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în zona localităţilor 

Braniștea și Umbrărești, pe DN 

24D la Bălăbănești, iar pe DN 26, 

în localităţile Tămăoani și Vlădești. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmești, iar pe DJ 251, la Pechea și 

Cudalbi.  . M. Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Din păcate, singura ofertă de-
pusă în cadrul licitaţiei lansate de 
Consiliul Judeţean Galaţi pentru 
fi nalizarea Muzeului de Artă Vi-
zuală a fost considerată inaccepta-
bilă și/sau neconformă. Cel puţin 
așa se precizează în portalul achi-
ziţiilor publice, la motivele pentru 
care procedura a fost anulată. 

Reamintim, Consiliul Jude-
ţean Galaţi încearcă să găsească 
un nou constructor care să ter-
mine muzeul început în Parcul 
Rizer de fi rma bucureșteană Mi-
danne Invest Grup, cu care a fost 
reziliat contractul. Așa cum aţi 
putut afl a din ziarul "Viaţa libe-
ră“, Lemacons - Tancrad, asociere 
de companii care până acum s-a 
făcut remarcată pentru lucrările 

de modernizare urbană și de re-
abilitare a axelor rutiere, a fost 
singura interesată de construcţia 
muzeului şi a depus o ofertă în 
cadrul licitaţiei care are ca obiect 
un contract cu valoarea totală 
estimată de 18.817.967 de lei fără 
TVA, criteriul de atribuire fi ind 
"preţul cel mai scăzut“. 

Pe 23 august 2022, procedura 
a fost anulată. Consiliul Judeţean 
va trebui să lanseze o nouă licita-
ţie și să spere că măcar de această 
dată procedura se va încheia cu 
succes. Noul Muzeu de Artă Vizu-
ală al Galaţiului reprezintă unul 
dintre cele mai spectaculoase 
proiecte ale Consiliului Judeţean. 
Proiectul futurist al construcţiei a 
fost realizat, în 2008, de arhitectul 
Dan Ujeucă şi a fost premiat, la ni-
vel naţional, de către Ordinul Ar-
hitecţilor.  . foto David Tudor

eșec
Licitaţia pentru fi nalizarea 
Muzeului de Artă Vizuală, anulată

Avertizare       
de inundaţii           
pe Siret, Prut   
şi Bârlad

VIITURI. Hidrologii au emis, 

vineri, atenţionări Cod galben de 

inundaţii, valabile până duminică la 

prânz, în 27 de bazine hidrografi ce, 

unde se pot produce scurgeri 

importante pe versanţi, viituri rapide 

şi creşteri de debite pe râurile mici. 

Conform Institutului Naţional de 

Hidrologie şi Gospodărire a Apelor, 

vor fi  afectate şi râuri din bazinele 

hidrografi ce Bârlad (judeţele Neamţ, 

Iaşi, Vaslui, Bacău, Galaţi şi Vrancea), 

Siret (judeţele Vrancea şi Galaţi) şi 

Prut (judeţele Vaslui şi Galaţi).   , V.L. 

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Conform președintelui Con-
siliului Județean (CJ) Galați, Cos-
tel Fotea, drumul de acces către 
unul dintre cele mai vizitate și 
apreciate locuri de agrement din 
județ a fost modernizat. „Este 
vorba despre drumul din Pădu-
rea Gârboavele, folosit pentru 
accesul la Zoo, la Muzeul Satului 
sau la diferite zone special crea-

te pentru relaxare în aer liber. A 
fost amenajată parcarea din fața 
Grădinii Zoologice, au fost refă-
cute complet porțiunile cu piatră 
cubică ale drumului, s-a turnat 
asfalt nou pe alte tronsoane, s-au 
reabilitat podețele și sistemele de 
scurgere a apelor pluviale, s-a in-
tervenit la nivelul fundației dru-
mului și s-au montat indicatoare 
rutiere noi“, a precizat vineri, 
2 septembrie, președintele CJ, 
pe pagina de socializare. Valoa-
rea lucrărilor s-a ridicat, în acest 
caz, la peste 1,9 milioane de lei, 
inclusiv TVA.

În plus, așa cum am arătat 
deja în paginile cotidianului 
nostru (https://www.viata-libera.
ro/eveniment/187864-licitatie-
pentru-modernizarea-drumului-
spre-parc-aventura), în Pădurea 
Gârboavele se intenționează ame-
najarea unui alt drum de acces, 
de această dată către Parcul Aven-
tura. Valoarea estimată a acestui 
contract se ridică la 1.445.795 de 
lei fără TVA, iar criteriul de atri-
buire este „cel mai bun raport 
calitate-preț“. Ofertele construc-
torilor interesați sunt așteptate 
încă aproape trei săptămâni. .

drumuri
Investiţii în infrastructura rutieră 
din Pădurea Gârboavele
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Avertisment al ANRE 
cu privire la o procedură 
de infringement
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Autoritatea Naţională de 

Reglementare în Domeniul 

Energiei (ANRE), arbitrul pieţei 

energetice din România, a 

avertizat Guvernul că ordonanţa 

de urgenţă adoptată joi pentru 

plafonarea facturilor încalcă 

fl agrant regulile europene, 

pentru că limitează comerţul 

comunitar cu energie, potrivit 

documentului consultat de 

G4Media.

Mai mult, ANRE a atenţionat 
guvernul că ordonanţa riscă să 
aducă României o procedură de 
sancţionare (infringement) din 
cauza limitării preţului la produ-
cători. Cel mai dur avertisment al 
ANRE vine însă în ceea ce privește 
impactul ordonanţei asupra fur-
nizorilor de energie. Autoritatea 
arată că noul act normativ ar 
putea duce la ieșirea din piaţă 
a anumitor furnizori din cauza 
mecanismelor impuse și cere Gu-
vernului înfi inţarea unor compa-
nii de trading și de furnizare pen-
tru a compensa eventuala ieșire 
de pe piaţă a unora dintre acești 
participanţi.

 ANRE a formulat aceste obser-
vaţii și recomandări într-un aviz 
la ordonanţa de urgenţă aprobată 

joi de Guvern. Ordonanţa, despre 
care guvernul susţine că are ca 
rol protejarea populaţiei în faţa 
creșterii preţurilor, introduce 
o serie de mecanisme prin care 
încearcă, de facto, să limiteze pre-
ţul energiei și să interzică expor-
tul de energie electrică.

Potrivit noii ordonanţe de 
urgenţă, preţurile pentru po-
pulaţie rămân plafonate la gaze 
și energie electrică. În schimb, 
IMM-urile, fi rmele din industria 
alimentară și instituţiile publice 
vor plăti un preţ plafonat doar 
pentru 85% din consumul de 
energie electrică.

 În plus, scad unele praguri de 
consum la energie electrică. Ast-

fel, cei care au înregistrat 
în 2021 un consum mediu 
lunar cuprins între 0 - 100 
KWh inclusiv vor plăti în con-
tinuare un tarif de 0,68 de lei/
kWh. Însă cei care au înregistrat 
în 2021 un consum mediu lunar 
cuprins între 100,01 - 300 KWh 
inclusiv, vor plăti în continuare 
un tarif de maximum 0,80 lei/
kWh, cu TVA inclus, dar numai 
pentru un consum lunar de ma-
ximum 255 kWh. Consumul de 
energie electrică care va depăși 
255 kWh/lună va fi  facturat la 
preţ întreg.

În replică, europarlamentarul 
Rareş Bogdan a anunţat, vineri, 
la Digi24, că va solicita, în calita-

te de 
prim-

v i c e -
preşedin-

te PNL, o 
întrunire de 

urgenţă a coaliţiei şi punerea 
pe ordinea de zi de săptămâna 
viitoare, de către Parlamentul 
României, a revocării întregu-
lui Consiliu de Conducere al 
ANRE. "Domnii de la ANRE, 
în momentul ăsta, subminează 
statul român şi autoritatea Gu-
vernului României, a prim-mi-
nistrului şi a nu mai puţin de 
cinci miniştri care au semnat 
această ordonanţă“, a acuzat 
Rareş Bogdan. ,

CONTRE PE TEMA NOILOR REGLEMENTĂRI ALE PIEŢEI ENERGIEI  .  RISCURI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministerul Sănătăţii a trans-
mis, vineri, o serie de recoman-

dări privind normele de igienă 
individuală şi colectivă pentru 
elevi și profesori în şcoli, în con-
textul pandemiei SARS-CoV-2 şi 
al apropierii sezonului gripal. 

Printre recomandări se numără 
"inspecţia vizuală“ făcută de un 
cadru didactic la prima oră de 
curs.

Regulile de igienă recomanda-
te în acest context ţin de igiena 
mâinilor: spălarea frecventă şi/
sau dezinfecţia lor, ori de câte 
ori e necesar, igiena respiratorie: 
tuse, strănut în şerveţel de uni-
că folosinţă sau în plica cotului, 
aruncarea şerveţelului la gunoi 
imediat după folosire. Importan-
tă este şi igiena în clase, în acest 
sens recomandându-se aerisirea 
frecventă, prin păstrarea feres-
trelor deschise ori de câte ori este 
posibil sau aerisirea cel puţin 10 
minute după fi ecare oră de curs, 
curăţenia şi dezinfecţia suprafe-
ţelor şi obiectelor din unităţile 
de învăţământ înaintea începerii 
cursurilor. O altă recomandare se 

referă la evitarea schimburilor de 
obiecte personale. Totodată, pen-
tru reducerea transmiterii viru-
surilor respiratorii, Ministerul 
Sănătăţii recomandă purtarea 
măştii în spaţiile închise aglome-
rate, slab ventilate, respectarea 
distanţării fi zice de minimum 
1,5 metri în timpul cursurilor, 
dacă e posibil, şi informarea peri-
odică a părinţilor de a nu trimite 
la școală copilul atunci când se 
confruntă cu simptome de viroză 
respiratorie şi dureri în gât.

"Personalul didactic şi nedi-
dactic cu simptome respiratorii 
va evita intrarea în colectivitate“, 
mai transmite Ministerul Sănă-
tăţii, care recomandă anunţarea 
conducerii şcolii, de către părinţi/ 
cadre didactice, în cazul confi r-
mării unui caz cu SARS-CoV-2 sau 
gripă. .

recomandări
Norme de igienă pentru noul an școlar

Scade apetitul 
pentru mașini 
second-hand

TENDINŢĂ. Piaţa auto din România 

a crescut în primele opt luni ale acestui an, din 

perspectiva mașinilor noi înmatriculate, în timp 

ce piaţa de mașini second-hand a continuat 

să scadă, arată datele transmise de Asociaţia 

Constructorilor de Automobile din România 

și Direcţia Regim Permise de Conducere și 

Înmatriculare a Vehiculelor. Per total, în primele 

opt luni din 2022, înmatriculările de autoturisme 

noi au crescut cu 5,08%, la valoarea de 83.349 

de unităţi, în creștere de la 79.320, în perioada 

similară din 2021, în timp ce înmatriculările de 

autoturisme second-hand au scăzut cu 20,96% 

faţă de anul trecut, la 213.413 unităţi. , G.I.M.

 VOM SCĂPA 

DE EFECTELE 

SECETEI                    

PÂNĂ ÎN 2027
ASIGURĂRI. Toată 

suprafaţa agricolă a ţării va fi  

protejată de secetă până în 2027, 

prin realizarea de sisteme de 

irigaţii, însă vor exista şi investiţii în 

sisteme de prevenire a căderilor de 

grindină, a declarat vineri, la Arad, 

ministrul Agriculturii şi Dezvoltării 

Rurale, Petre Daea.Prezent la Târgul 

Agromalim, ministrul a spus că 2022 

a fost „un an foarte difi cil, în care 

seceta a pus stăpânire pe întreaga 

Românie“, dar că s-a asigurat 

producţia de grâu necesară. „În ţară 

s-a reuşit să se adune în magaziile 

fermierilor o cantitate de nouă 

milioane de tone de grâu, ceea ce 

înseamnă asigurarea necesarului 

de consum al ţării şi disponibilităţi 

pentru export. Este cunoscut că 

peste tot am avut culturi afectate“, 

a spus acesta.Cât despre porumb, 

Petre Daea a spus că „situaţia este 

mai delicată“, dar că va fi  acoperit 

necesarul de consum al României. 

El a precizat că a început recoltarea 

porumbului şi acum suntem la 4% 

din suprafaţa de peste 2,5 milioane 

de hectare cultivată. Ministrul a mai 

spus că în 26 de judeţe a început 

recoltatul la fl oarea-soarelui, iar 

„producţia este diferită de la o zonă 

la alta“, existând zone cu producţii 

sub 1.000 kg la hectar, dar şi zone 

cu 3.500 kg la hectar.  . George 

Marinescu 

online

PRF PVL 000031
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Încep bătăile de cap 
pentru mii de gălăţeni 
care lucrează part-time
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Pentru mii de gălăţeni care 

lucrează în baza unor contracte 

de muncă cu timp parţial, luna 

septembrie 2022 reprezintă 

începutul bătăilor de cap, din 

cauza modifi cărilor Codului 

fi scal, care au intrat în vigoare 

de la 1 august și care vizează 

contribuţiile de asigurări 

sociale și cele de sănătate, care 

trebuie declarate până pe 25 

septembrie. 

Conform datelor Inspectora-
tului Teritorial de Muncă (ITM) 
Galaţi, la data de 1 august 2022 
erau înregistrate, la nivelul jude-
ţului, 15.029 de contracte indivi-
duale de muncă cu timp parţial 
pe perioadă nedeterminată și 
5.300 de contracte cu timp par-
ţial pe perioadă determinată. În 
total, circa 20.300 de contracte 
part-time. Nu este obligatoriu ca 
acest număr să fi e egal cu cel al 
persoanelor care au contracte cu 
timp parţial, pentru că o persoa-
nă poate avea mai multe astfel 
de contracte. 

 Oricum, este vorba de mii de 
gălăţeni pentru care va începe 
„odiseea“ declarării acestor ve-
nituri. Dacă veniturile se decla-
ră lunar, atunci termenul-limită 
este 25 septembrie. Dacă se de-
clară trimestrial, termenul este 
„împins“ pe 25 octombrie. 

 Administraţia Judeţeană a 
Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi 
a anunţat că în Monitorul Ofi -
cial nr. 807 din 16 august 2022 
a fost publicat Ordinul Ministe-
rului Finanţelor nr. 1855/2022 
privind procedura de aplicare a 
prevederilor art. 146 alin. (57) lit. 
e) din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fi scal. „Acest ordin regle-
mentează procedura care se apli-
că în cazul salariaţilor care rea-
lizează în cursul aceleiași luni 
venituri din salarii sau asimilate 
salariilor în baza a două sau mai 
multe contracte individuale de 
muncă, iar baza lunară de calcul 
cumulată aferentă acestora este 
cel puţin egală cu nivelul sala-
riului minim brut pe ţară garan-
tat în plată în vigoare în luna în 
care au fost realizate, conform 
art. 146 alin. (57) lit. e) din Le-
gea nr. 227/2015 privind Codul 
fi scal, și care datorează contri-
buţia de asigurări sociale și con-
tribuţia de asigurări sociale de 
sănătate la nivelul bazei de cal-
cul aferente venitului realizat, 
determinată potrivit regulilor 
specifi ce fi ecărei contribuţii, și 
nu la nivelul salariului minim 
brut pe ţară garantat în plată, 
corespunzător numărului zile-
lor lucrătoare din lună în care 
contractul a fost activ“, spune 
AJFP. 

 Patru exemple concrete 
de declarare și plată 

Procedura este destul de 
complicat de înţeles, așa că pre-
zentăm patru exemple concrete 
privind declararea și calculul 
contribuţiei de asigurări sociale 
și al contribuţiei de asigurări so-
ciale de sănătate, așa cum apar 
ele în textul OMF 1855/2022.

  Exemplul 1 : O persoană fi zi-
că încheie un contract individual 
de muncă cu normă întreagă cu 
societatea A și un contract cu 
timp parţial cu societatea B. Con-
tractele sunt active toată luna. 
Pentru activitatea desfășurată 
la angajatorul A, persoana fi zică 
realizează un venit brut lunar 
de 2.550 de lei, iar la angajato-
rul B, 400 de lei. Baza lunară de 
calcul cumulată este de 2.950 de 
lei (2.550 de lei + 400 de lei), mai 
mare decât nivelul salariului 
minim brut pe ţară garantat în 
plată (2.550 de lei). 

 În acest caz, persoana fi zică 
depune declaraţia pe propria răs-
pundere numai la angajatorul B, 
întrucât la angajatorul A baza lu-
nară de calcul al contribuţiilor 
datorate de acesta este egală cu 
salariul minim brut pe ţară ga-
rantat în plată (2.550 de lei). La 
fi ecare angajator, salariatul da-
torează contribuţia de asigurări 
sociale și contribuţia de asigu-
rări sociale de sănătate la nivelul 
bazei lunare de calcul determi-
nate potrivit regulilor specifi ce 
fi ecărei contribuţii, respectiv, la 
angajatorul A la 2.550 de lei, iar 
la angajatorul B la 400 de lei.

  Exemplul 2 : O persoană fi zi-
că încheie începând cu 1 august 
2022 trei contracte individuale de 
muncă cu timp parţial, cu socie-
tăţile A, B și C, contractele fi ind 
active întreaga lună. Venitul brut 
lunar de la angajatorul A este de 
800 de lei, de la angajatorul B, 900 
de lei și de la angajatorul C, 1.000 
de lei. Baza lunară de calcul cu-
mulată este de 2.700 de lei (800 lei 
+ 900 lei + 1.000 lei), peste nivelul 
salariului minim brut pe ţară ga-
rantat în plată. 

 În acest caz, salariatul depune 
declaraţia pe propria răspundere 
la fi ecare angajator. Salariatul 
datorează la fi ecare angajator 
contribuţia de asigurări sociale și 
contribuţia de asigurări sociale de 
sănătate, la nivelul bazei lunare de 
calcul determinate potrivit regu-
lilor specifi ce fi ecărei contribuţii.

  Exemplul 3 : O persoană fi zică 
încheie un contract individual de 
muncă cu normă întreagă cu soci-
etatea A și un contract cu timp par-
ţial cu societatea B. În cursul lunii 
septembrie 2022, persoana fi zică 
lucrează 10 zile, iar în celelalte 12 
zile lucrătoare din lună contrac-
tele individuale de muncă sunt 
suspendate. Salariatul primește, 
pentru cele 10 zile lucrate, de la 
angajatorul A un venit brut de 
1.250 de lei, iar de la angajatorul B, 
1.000 de lei. Baza lunară de calcul 
cumulată, determinată potrivit 
regulilor specifi ce fi ecărei contri-
buţii aferente zilelor lucrate, este 
de 2.250 de lei (1.250 de lei + 1.000 
de lei), mai mare decât nivelul sa-
lariului minim brut garantat în 

plată aferent zilelor lucrate în care 
contractele au fost active, de 1.159 
de lei (2.550 lei: 22 zile lucrătoare 
în lună x 10 zile lucrate). 

 În acest caz, persoana fi zică 
depune declaraţia pe propria răs-
pundere la angajatorul B. Astfel, 
ambii angajatori stabilesc și reţin 
contribuţia de asigurări sociale și 
contribuţia de asigurări sociale de 
sănătate la nivelul bazei lunare de 
calcul determinate potrivit regu-
lilor specifi ce fi ecărei contribuţii, 
respectiv, la 1.250 de lei, în cazul 
angajatorului A, și la 1.000 de lei, 
în cazul angajatorului B.

  Exemplul 4 : O persoană fi zi-
că încheie începând cu 1 august 
2022 un contract individual de 
muncă cu timp parţial (4 ore/zi) 
cu societatea A și un alt contract 
individual de muncă cu timp par-
ţial (4 ore/zi) cu societatea B care 
desfășoară activităţi în sectorul 
agricol și în industria alimentară. 
Ambele contracte sunt active în-
treaga lună. Salariatul realizează 
venituri de 1.100 de lei de la anga-
jatorul A și de 1.500 de lei de la an-
gajatorul B. Baza lunară de calcul 
cumulată (2.600 de lei) este peste 
nivelul salariului minim brut pe 
ţară garantat în plată. 

 În acest caz, salariatul depu-
ne la fi ecare angajator declaraţia 
pe propria răspundere. Astfel, fi -
ecare angajator reţine și plătește 
contribuţia de asigurări sociale și 
contribuţia de asigurări sociale de 
sănătate la nivelul bazei lunare de 
calcul determinate potrivit regu-
lilor specifi ce fi ecărei contribu-
ţii. . foto: Marian Calestru

MODIFICĂRI PRIVIND CONTRIBUŢIILE LA STAT  .  FISCALITATE

 SALUTUL, FORMĂ 

DE POLITEŢE
CONDUITĂ. Salutul este 

o formă de a arăta că persoana pe 

care o întâlnești este recunoscută 

și că întâlnirea are o oarecare 

semnifi caţie sau importanţă. 

Nerespectarea acestor norme de 

conduită poate lăsa impresia că 

suntem prost educaţi. Iată câteva 

reguli de bază:  

Bărbatul salută femeia;• 

Tânăra/ul salută persoana mai • 

vârstnică. Dar regula nr. 1 se 

respectă!;

Inferiorul salută superiorul • 

(angajatul pe șef, studentul pe 

profesor, copilul pe părinte);

Nu se salută și nu se poartă • 

o conversaţie cu mâinile în 

buzunare;

Înainte era regula ca, la salut, • 

să-ţi descoperi capul. Acum 

șepcile sunt parcă lipite de 

scalp;

Nu se salută, ţipând, peste • 

stradă; se face doar un semn 

cu mâna;

Persoana salutată răspunde • 

(dacă poate) cu zâmbetul pe 

faţă;

Când cunoscuta/ul cu care • 

te întâlnești întoarce capul, 

înseamnă că nu vrea să aibă 

de-a face cu tine. La fel poţi 

face și tu;

Se salută la intrarea într-o • 

încăpere/ instituţie/ incintă, 

chiar dacă nu cunoşti pe nimeni 

acolo;

Dacă e cazul să se dea mâna, • 

superiorul/ vârstnicul este cel 

care o întinde primul;

Se salută și la despărţire;• 

Numai apropiaţii pot saluta cu • 

formule de familiaritate gen “sa-

lut” sau “pa”. . Iulian Voicu
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competiţii
Echipele gălăţene de fotbal, în arenă

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În Liga a III-a de fotbal sunt • 
programate meciurile celei de-a 
doua runde a turului de campio-
nat. Cele două echipe din judeţul 
nostru, care în prima etapă au re-
mizat la zero, se prezintă astăzi 
la startul etapei a doua.

Sporting Lieşti primeşte vi-
zita celor de la CSM Rm. Sărat, 
performera debutului (9-0 cu 
brăilenii de la Dacia Unirea). Se 
anunţă un adversar redutabil, 
dar experienţa lieştenilor plus 
avantajul terenului propriu pot 
fi  atuurile principale în obţine-
rea unui succes. Stafful tehnic a 
anunţat unele indisponibilităţi 

după meciul din prima etapă, dar 
în ultimele ore n-am mai primit 
nicio nouă informaţie în această 
privinţă.

Unirea Braniştea îi va întâlni 
pe buzoienii de la Voinţa Lim-
peziş - care nu s-au bucurat de 
ospitalitatea celor de la Aerostar 
Bacău în prima etapă (8-3 pentru 
băcăuani). Misiunea celor de la 
Unirea nu va fi  uşoară, dar „vom 
merge la victorie, chiar dacă 
există şi o indisponibilitate - M. 
Cireş, accidentat“, ne-a spus ma-
nagerul Vali Vrânceanu.

 În Liga a IV-a va fi  startul în • 
noul sezon. Iată programul me-
ciurilor primei runde, duminică, 
de la ora 12:00 (în deschidere au 
loc meciurile de juniori): Victoria 

Independenţa - Alegria Matca (ar-
bitru Alexandru Marin), Avântul 
Drăgăneşti - Viitorul Umbrăreşti 
(Ionuţ Bozean), Covurluiul Tg. 
Bujor - Luceafărul Bereşti (Gabri-
el Mihai), Lascăr Schela - Mun-
citorul Ghidigeni (Adrian Sava), 
Gloria Iveşti - Siretul Cosmeşti 
(Alexandru Perju) şi Agrostar 
Tuluceşti - Voinţa Cudalbi (Cipri-
an Carp).

 Întrucât selecţionata femni-• 
nină a României susţine meciuri 
în preliminariile „Europenelor“, 
etapa programată iniţial în acest 
weekend va avea loc peste o săptă-
mână. Astfel, fetele de la FC Univer-
sitatea vor disputa meciul cu forma-
ţia Carmen Bucureşti, din etapa a 
doua, pe 11 septembrie. ,

Oţelul - Poli Timişoara, 
prima confruntare de la 
finala campionatului

LUPTA PENTRU PLAY-OFF CONTINUĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Rugbiştii 
joacă la Iaşi

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM,            
două etape, 
cu două 
deplasări

HANDBAL. După două meciuri 

difi cile, la Rm.Vâlcea şi cu Craiova, urmează 

alte două, şi mai severe. Sunt două depla-

sări solicitante (una foarte lungă) la Baia 

Mare (4 septembrie) şi Slatina (11 septem-

brie). Revenind la jocul cu craiovencele, 

fetele noastre au avut şi unele momente 

favorabile, ca de pildă 11-13 pe tabelă, dar 

valoarea şi experienţa oltencelor şi-au spus 

cuvântul până la urmă, acestea impunându-

se cu scorul de 29-22. „Meciul cu Baia Mare 

este într-adevăr greu, dar sperăm într-o 

evoluţie onorabilă“, ne-a declarat antrenorul 

Valeriu Costea.   . Gh. Arsenie

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Cele două echipe care jucau cu 

titlul pe masă în urmă cu 11 ani 

şi jumătate se întâlnesc pentru 

prima dată de la acel eveniment.

15 mai 2011 este o dată memo-
rabilă pentru fotbalul gălăţean, 
prin prisma titlului de campioa-
nă a României pe care l-a câştigat 
Oţelul, graţie unei adevărate fi na-
le cu Poli Timişoara (echipa afl ată 
pe locul al doilea), scor 2-1. Acum, 
la mai bine de 11 ani distanţă, 
cele două grupări se vor întâlni 
pentru prima dată de la acea dis-
pută cu trofeul pe masă, într-un 
meci din cadrul etapei a V-a din 
cel de-al doilea eşalon. Soarta n-a 
fost deloc blândă cu niciunul din-
tre cluburi, iar fanii celor două 
identităţi, Oţelul şi Poli, au avut 
mult de suferit pentru a se putea 
reîntâlni în meciul de astăzi.

 Nostalgia vremurilor în care 
cele două echipe se luptau cot la 
cot pentru câştigarea campiona-
tului este amplifi cată din tabăra 
gălăţenilor prin prisma faptului 
că acelaşi Dorinel Munteanu este 
antrenor, ca şi în 2011, plus jucă-
torii Neagu şi Sîrghi, afl aţi încă în 
lotul gălăţenilor. 

„Meciul cu echipa din Timi-
şoara ne aduce aminte de vre-
murile frumoase din 2011, când 
am devenit campioni, dar a tre-
cut foarte mult timp peste noi, 
atât peste Poli, cât şi peste Oţe-

lul. Pentru noi, obiectivul actual 
este cel de a promova, cu toate 
că se poate spune că meciul este 
unul deosebit, pentru că ne vin în 
minte acele momente, acea victo-
rie frumoasă în urma căreia am 
devenit campionii României. Îmi 
doresc să fi e cât mai multă lume 
la stadion, pentru că jucătorii 
noştri resimt aportul publicului. 
De aceea ne-am dori să avem tri-
bunele pline. Cred că fanii Oţe-
lului vor face încă un efort şi vor 
veni pe stadion“, a spus Dorinel 
Munteanu, managerul tehnic al 
SC Oţelul.

În clasamentul la zi, Oţelul are 
opt puncte acumulate, după pa-

tru etape, cu două victorii (3-1 cu 
Dinamo şi 3-2 cu Unirea Constan-
ţa) şi două remize (0-0 cu Poli Iaşi 
şi 1-1 cu CSC Şelimbăr), în timp ce 
Poli Timişoara are patru puncte 
de pe urma meciurilor de pe teren 
propriu (1-0 cu Unirea Constanţa 
şi 0-0 cu FC Braşov), pierzând cele 
două jocuri din deplasare de până 
acum: 0-4 la Şelimbăr şi 1-2 la Pro-
gresul Spartac Bucureşti.

 S-au ofi cializat 
transferurile 

Cei trei jucători care se pregă-
teau de ceva timp cu lotul gălă-
ţenilor au fost anunţaţi în mod 
ofi cial ca nou-veniţi la Oţelul. Este 

vorba despre atacantul ucrainean 
Yevghen Bokhashvili (29 ani) - so-
sit din prima ligă din Vietnam, 
fundaşul stânga Dan Panait (25 
ani) - ultima oară la FC Braşov, 
plus fundaşul dreapta Ionuţ Ilieş 
(20 ani) - provenit de la Universita-
tea Cluj. Şi pe cei trei se va putea 
baza de acum încolo Dorinel Mun-
teanu în alcătuirea echipei.

În meciul de astăzi, progra-
mat la ora 11.30, pe Stadionul 
„Oţelul“, transmis în direct pe 
canalele DigiSport şi PrimaSport, 
antrenorul gălăţean nu se va pu-
tea baza pe serviciile fundaşului 
Costin Ghiocel, în continuare 
acci dentat. .

RUGBY. Astăzi, în etapa a 

treia a turneului play-out al Ligii 

Naţionale a seniorilor, CSM Galaţi 

va juca la Iaşi, cu Politehnica. În 

primele două etape, gălăţenii au 

înregistrat tot atâtea înfrângeri: 

8-54 la „U” Cluj şi 10-33, acasă, cu 

Ştiinţa Petroşani.

ARBITRAJ. În Liga I de 

fotbal, Adrian Cojocaru va arbi-

tra partida CSU Craiova - Farul 

Constanţa, din etapa a IX-a. În 

Liga a II-a, două programări: Ionuţ 

Constantinescu - al patrulea arbitru 

la Gloria Buzău - ACS Dumbră-

viţa, iar Daniel Vlase va fi  arbitru 

asistent la CSA Steaua - Poli Iaşi.

Mai numeroase sunt programările 

la meciurile Ligii a III-a: Adrian Sava, 

ajutat de Florin Iftode, la jocul  CS 

Amara - Gloria Albeşti; la Ştiinţa Mi-

roslava - Şomuz Fălticeni va fl uiera 

Alexandru Burloiu, ajutat de Florian 

Vişan, iar Simona Renţa - observa-

tor; arbitrul asistent Daniel Gâţă va 

ofi cia la FCSB II - Real Bradu; doi 

observatori gălăţeni se vor afl a la 

Farul II - CS Afumaţi, Daniel Burloiu, 

respectiv, la CSM Bacău - Viitorul 

Darabani, Ovidiu Lupu.

HOCHEI. Jucătorii gălăţeni 

pregătesc noul sezon antrenân-

du-se pe gheaţa patinoarului de la 

Gheorgheni. CSM Galaţi va fi  pre-

zentă şi în „Cupa Killer Lake”, unde 

va juca alături de HC Gheorgheni şi 

Triatlon Guns. ,
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pamfl et în versuri
Un mascul Deştept

 Ce mascul deştept mi-i dat să văd în autobuzul nr. 9 - 

 poartă glugă de şmecher cu ochelari afumaţi, 

 papuci roşii, tricou alb, pe care citesc reclame vulgare,

 cabluri în urechi şi creier de câţiva milimetri pătraţi!

 Se holbează la mine şi rânjeşte ca un şarpe cu clopoţei 

 căzut la examenul de bacalaureat - 

 şi-l aud: „moşule, mi se pare că te cunosc de undeva“,

 şi-i răspund: „da, trec des pe-acolo, d-le... prescurtat“!

 I se pare că-l iau peste picior şi se oţărăşte la mine - 

„am să-ţi dau laba la ochi, într-o zi, cititule...

 hai, coboară, mi se pare că avem acelaşi drum“...

 spun: „nu cred, că eu nu merg în crucea mă-tii, săritule“!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Preşedintele CJ,u

Costel Fotea, 

anunţă că 

drumul de la 

Gârboavele 

arată ca-n palmă. 

Transportul u

în comun 

din municipiul 

Galaţi 

a revenit 

la normal.

 „REALIZĂRI“.  Cine a 

aşezat Galaţiul la poarta Moldovei, 

sugerându-i domnitorului Ştefan 

cel Mare să asedieze Brăila, atunci 

când încă nu existau bancurile 

dintre contribuabilii celor două 

municipii? E întrebare redundantă, 

chiar penibilă. PNL, se ştie. * Cel 

mai efi cient conducător de partid, 

îl numim aici tot pe domnul Stângă, 

consideră că oamenii de rând nu 

cunosc nici situaţia epocii în care 

urbea era împânzită de garaje. „Ţine 

de istoria noastră locală, n-o putem 

nega. Da, că aşteptaţi această 

confi rmare, noi, PNL-ul am militat 

pentru construirea garajelor în 

oraş, nu Eugen Durbacă. El semna 

ca primarul, nimic altceva“, afi rmă 

parlamentarul. * Se zvoneşte şi că 

liberalii locului au făcut diligenţe 

pentru ca podul peste Dunăre să fi e 

realizat la Brăila în dauna tunelului 

pe sub acelaşi fl uviu de la Galaţi. 

E o greşeală pe undeva. * Stângă 

a fost aproape să divulge că tot 

PNL-ul a făcut PSD-ul mare la 

Galaţi, încă din anii ‘90. Politicianul 

se teme, totuşi, să nu-i fi e bătut 

obrazul de Victor Paul Dobre, fost 

prefect şi ministru. Dacă n-ai niciun 

merit, lasă-l pe cel care chiar a pus 

umărul la realizarea acestui obiec-

tiv! Că nici tu nu eşti departe, măcar 

vii pe o autostradă bine asfaltată. 

. Frankie Garaj 

ultrascurte
Cine a făcut 
PSD-ul mare 
pe aici?„PNL-ul a adus 

Dunărea la Galaţi“
Contează cine face dezvăluiri, 

însă e la fel de important să ai şi 
public. Din textul următor afl i ce 
se mai întâmplă, asta în caz că 
nu ţi-au plăcut istoria, geografi a 
şi nici orele de dirigenţie.

 Trebuia s-o zică 
Preşedintele PNL Galaţi, un 

parlamentar de o smerenie spe-
cifi că sihăstriei, a declarat re-
cent la o televiziune locală că se 
poate şi mai bine, dar că trebuie 
să apreciem ce au realizat până 
acum liberalii de apă dulce. „Ne 
putem lăuda în 2024 cu cele mai 
mari investiţii aduse vreodată de 
vreo formaţiune politică în Ga-
laţi şi putem vorbi despre toate 
proiectele susţinute, promovate 
sau iniţiate de Partidul Naţional 
Liberal, din 2019, de când a avut 
premierul României, şi până în 
ziua de astăzi. Putem vorbi de po-
dul suspendat peste Dunăre care, 
la momentul intrării Partidului 

Naţional Liberal la guvernare, nu 
avea decontată nicio factură“, a 
afi rmat George Stângă, la Repe-
rul TV. 

 Pune punctul pe J 
Sesizând un dezinteres din 

partea gazdei emisiunii, şeful 
liberalilor gălăţeni a încercat să 
pună punctul pe j: „Prima cerere 
de plată a fost decontată de un gu-
vern PNL, aşadar podul peste Du-
năre a fost un proiect continuat 
şi promovat de Partidul Naţional 
Liberal.“ Acelaşi personaj strân-
gător de evenimente fericite s-a 
lăudat anii trecuţi cu legea care 
prevedea pensionarea anticipată, 
cu doi ani mai devreme, a locu-
itorilor oraşului afl at la umbra 
combinatului siderurgic, cu toate 
că fostul său superior de la PNL, 
Victor Paul Dobre, era iniţiator 
al acestui proiect. De asemenea, 
multe dintre iniţiativele Consi-
liului Judeţului, condus de soci-

al-democratul Costel Fotea, au 
eticheta deputatului George.

 Picase emisia... 
Ce nu s-a văzut la TV după ulti-

ma ieşire publică a bossului forma-
ţiunii cu săgeată? Probabil picase 
emisia, altfel nu pricepem de ce nu 
s-a văzut cea mai importantă dez-
văluire. Stângă abia aştepta să lim-
pezească apele: „Dumneavoastră 
sunteţi mai tineri, nu ştiţi cum stau 
lucrurile, iar colegii noştri de coali-
ţie n-au chef să ne certăm. Aşadar, 
trebuie să fac eu precizarea. Fluviul 
Dunărea n-a venit de capul lui pe 
la Galaţi, doar ar fi  avut pe unde 
să curgă. Sunt atâtea oraşe mari 
în Europa. E doar mâna Partidului 
Naţional Liberal, noi am făcut toa-
te demersurile pentru ca Bătrânul 
Fluviu să ne onoreze cu prezenţa. Şi 
cu cursul, să-mi iertaţi cacofonia!“. 
Acum să vedem pe unde-şi mai 
scoate PSD-ul vasele de croazieră. 
.  Noaptea Parlaminţii 

Oamenii din PNL Galaţi, într-un moment rar în care se mai şi odihnescu

lovitură
George Stângă nu se mai poate abţine:

Vrei la Vamă? 
Trebuie să fi i 
deja bogat

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

GALGA AŢIUL ÎN IMAGI

Chiar 
nu mai supor-

tam să dau cu mașina 
prin gropi când mergeam 

la vânătoare, trebuia să 
iau măsuri

m 

Abia 
așteptam să stau 

câte jumătate de oră 
în staţie. Astă-vară am 
stat și câte două ore. 

RECRUTARE. Ştire de ultimă 

oră. Autoritatea Vamală Română a reluat 

procedura de recrutare pentru ocuparea 

pe perioadă determinată a unor funcţii 

publice. Anunţul vine într-o perioadă în care 

activitatea Vămii Galaţi este copleşită de 

trafi cul auto, feroviar şi fl uvial, mai ales în 

contextul situaţiei din Ucraina. Am identi-

fi cat o nuanţă care trebuie luată în serios: 

„Candidaţii pentru aceste posturi trebuie 

să aibă o situaţie materială foarte bună. Nu 

acceptăm concurenţa. Rugăm seriozitate.“ 

Dacă şi acestea mai sunt glume de făcut... 

.   Vameş Curcanul
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Portavion Portavion 
gigantic gigantic 

construit construit 
de India,de India,

gatagata
de luptăde luptă

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Premierul Indiei, Narendra Modi, 

a introdus vineri în serviciu 

primul portavion care a fost 

conceput şi fabricat pe plan 

naţional, subliniind eforturile 

guvernului indian de a întări 

producţia internă, menită 

să deservească o armată 

desfăşurată la două frontiere în 

dispută, informează Reuters. 

După 17 ani de construcţie 
şi teste, Modi a pus în serviciu 
INS Vikrant - al doilea portavion 
operaţional al marinei indiene 
şi cea mai mare navă de război 
construită vreodată în India - la 
şantierul naval de stat Cochin 
Shipyard Limited (CSL) din sudul 
ţării, în Kerala.

„Vikrant este enorm, masiv 
şi amplu. Vikrant este altfel, Vi-
krant este şi special. Vikrant nu 
este doar o navă de război”, a ex-

clamat Modi, care a lăudat porta-
vionul a cărui construcţie a costat 
circa 2,5 miliarde de dolari şi a 
cărui punere în serviciu coincide 
cu aniversarea a 75 de ani de la 
obţinerea independenţei faţă de 
Imperiul britanic, notează EFE.

Portavionul Vikrant, descris 
drept „un oraş plutitor“, cu un 
deplasament total de circa 45.000 
de tone, este capabil să producă 
electricitate sufi cientă pentru 
a alimenta 5.000 de locuinţe şi, 
potrivit lui Modi, cu cantitatea 
de cabluri folosită s-ar putea uni 
oraşul Cochin, din sudul extrem 
al Indiei, cu Varanasi, capitala 
spirituală a hinduismului, afl ată 
la mai bine de 2.500 de kilometri 
distanţă, în nordul ţării. 

„Astăzi, India a intrat în rân-
dul acelor ţări din lume care pot 
fabrica un astfel de portavion uri-
aş cu tehnologie locală“, a spus 
Modi. „Acesta este un simbol al 
potenţialului local, al resurselor 
locale şi al aptitudinilor locale“, a 

subliniat premierul indian. Pro-
iectat să transporte un echipaj 
de 1.600 de persoane şi o fl otă 
de 30 de aeronave, Vikrant, cu o 
lungime de 262 de metri, va utili-
za avioane de concepţie rusească 
MIG-29K, care operează deja de 
pe alt portavion al Indiei, INS 
Vikramaditya, pe care India l-a 
cumpărat de la Rusia. 

Companiile americană Boeing 
şi franceză Dassault caută să li-
vreze Indiei peste 20 de avioane 
pentru Vikrant. 

India este unul dintre cei mai 
mari importatori de arme la ni-
vel mondial şi a cheltuit în acest 
scop între 12,4 miliarde între 
2018 şi 2021, însă ţara doreşte 
să-şi dezvolte propriile capacităţi 
de producţie, în condiţiile în care 
principalul său furnizor, Rusia, 
a invadat Ucraina şi este vizat 
de sancţiuni. India a identifi cat 
circa 8.000 de articole defensive 
importante, în valoare de circa 
82 de trilioane de rupii (1,03 tri-

lioane de dolari) pe care doreşte 
ca fi rme ale sale să le producă în 
2022-2023, potrivit Ministerului 
Apărării indian. 

India are o armată de 1,38 
milioane de oameni, din care un 
număr mare este desfăşurat la 
frontiere cu rivalii săi, China şi 
Pakistan, puteri nucleare. 

„India lucrează din toate pute-
rile pentru a deveni autonomă“, 
a spus Modi, vorbind despre avi-
oanele uşoare de luptă Tejas şi 
artilerie produse în India. 

Vikrant va întări în mod sem-
nifi cativ capacităţile maritime 
ale Indiei, permiţând marinei 
sale să opereze un portavion pe 
fi ecare coastă, alături de 10 dis-
trugătoare, 12 fregate şi 20 de 
corvete. 

China, care are şi ea două 
port avioane operaţionale şi care 
lucrează la un al treilea, are o fl o-
tă mult mai mare, de 335 de nave, 
dintre care 48 de distrugătoare, 
43 de fregate şi 61 de corvete. .

NAVĂ DE RĂZBOI OPERAŢIONALĂ  .  ÎNARMARE

Mihail Gorbaciov, ultimul li-
der sovietic, care s-a stins din via-
ţă în noaptea de 30 spre 31 august 
2022, la vârsta de 91 de ani, a fost 
şocat şi bulversat de războiul din 
Ucraina în ultimele sale luni de 
viaţă şi a fost devastat din punct 
de vedere psihologic în ultimii 
ani de înrăutăţirea relaţiilor din-
tre Moscova şi Kiev, a declarat joi 
translatorul său, Pavel Palajcen-
ko, relatează Reuters. 

Palajcenko, care a lucrat timp 
de 37 de ani cu fostul lider sovietic 
şi care i-a fost alături la numeroa-
se summituri SUA - URSS, a vorbit 
la telefon cu Gorbaciov în urmă 

cu câteva săptămâni şi afi rmă că 
el şi alţii au fost uluiţi de cât de 
mult l-au traumatizat pe acesta 
evenimentele din Ucraina. „Nu 
este vorba doar de operaţiunea 
(militară) care a început pe 24 fe-
bruarie, ci de întreaga evoluţie a 
relaţiilor dintre Rusia şi Ucraina 
din ultimii ani, care a fost cu ade-
vărat o lovitură puternică pentru 
el. Chiar l-a zdrobit emoţional şi 
psihologic“, a declarat Palajcen-
ko, într-un interviu acordat Reu-
ters. „A fost foarte evident pentru 
noi în conversaţiile cu el că a fost 
şocat şi bulversat de ceea ce se în-
tâmpla (după pătrunderea trupe-

lor ruse în februarie în Ucraina) 
din tot felul de motive. El credea 
nu numai în apropierea dintre 
poporul rus şi cel ucrainean, ci 
şi că cele două naţiuni sunt între-
pătrunse“, a adăugat el. 

Poziţia lui Gorbaciov faţă de 
Ucraina era complexă şi contra-
dictorie în mintea sa, deoarece 
el încă mai credea în ideea marii 
Uniuni Sovietice. Cu toate aces-
tea, Palajcenko a afi rmat că, în 
opinia sa, fostul lider sovietic 
nu ar fi  lansat un război pentru 
a recrea fosta URSS, pe care a 
condus-o în perioada 1985-1991. 
. O.A.C.

dezvăluiri
Gorbaciov, „şocat“ şi „bulversat“ de războiul din Ucraina

Integritatea 
centralei 
Zaporojie, 
„încălcată“

 NOILE VACCINURI 

ANTI-COVID, 

AUTORIZATE 

ÎN UNIUNEA 

EUROPEANĂ

EMA. Agenţia Europeană 

pentru Medicamente (EMA) a 

autorizat joi vaccinurile anti-

COVID-19 dezvoltate împotriva 

variantei Omicron de alianţa 

Pfi zer-BioNTech şi de compania 

americană Moderna, informează 

AFP şi Reuters. Vaccinurile „ţintesc 

subvarianta Omicron BA.1, pe 

lângă tulpina originală a noului 

coronavirus“, au precizat într-un 

comunicat reprezentanţii EMA, 

agenţie cu sediul la Amsterdam. 

Ţările din Uniunea Europeană 

se pregătesc să desfăşoare o 

nouă campanie de vaccinare 

înaintea unei creşteri anticipate a 

numărului de infectări provocate 

de noul coronavirus în această 

iarnă. Noile vaccinuri bivalente au 

fost adaptate pentru a combate 

subvarianta BA.1 de Omicron şi 

varianta originală a virusului SARS-

CoV-2, depistată pentru prima 

dată în China la sfârşitul anului 

2019. EMA recomandă ca aceste 

vaccinuri bivalente dezvoltate de 

Pfi zer-BioNTech şi de Moderna să 

fi e utilizate ca doze booster pentru 

orice persoană de peste 12 ani 

care a primit deja schema primară 

de vaccinare împotriva COVID-

19. Aceste vaccinuri sunt versiuni 

adaptate ale vaccinurilor originale 

Comirnaty (Pfi zer-BioNTech) şi 

Spikevax (Moderna).  . O.A.C. 

NUCLEAR. „Integritatea fi zică a 

centralei“ nucleare ucrainene de la Zaporo-

jie, ocupată de trupele ruse, „a fost încălcată 

de mai multe ori“, a declarat directorul gene-

ral al Agenţiei Internaţionale pentru Energie 

Atomică (AIEA), Rafael Grossi, după ce a 

inspectat, joi, această instalaţie, transmite 

AFP. Grossi a mai spus că mai mulţi membri 

ai misiunii AIEA vor rămâne până „duminică 

sau luni“, pentru a studia în amănunt situaţia 

de la centrală. De asemenea, AIEA contează 

pe „stabilirea unei prezenţe continue“ la cen-

trală dincolo de această dată, a spus Grossi, 

fără alte precizări. . O.A.C.
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuşi, 

sudori şi borverist. Tel. 

0744883084. (275979) 

 • Angajam electricieni, sudori, 

lacatusi mecanici si sofer part-

time. Rel. la tel 0746045589. 

(276005) 

 • Angajez cameristă, ospă-

tar, bucătar. Rog seriozitate. 

0749278177. (276012) 

 • SC angajează dulgheri, 

zugravi, fi nisori. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozita-

te. Nr. contact: 0756458101. 

(276059) 

 • Societate comercială angajea-

ză cameristă, bucătăreasă pen-

siune. 0740425775. (276063) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(276105) 

 • Caut persoană îngrijire bă-

trân. Program intern. Telefon 

0745903194. (276112) 

 • SC angajează instalatori (pentru 

activitatea branşări gaze), mun-

citori necalifi caţi. 0744569046. 

(276124) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(276126) 

 • Angajăm muncitori în con-

strucţii şi demolări, în Suedia. 

Informaţii la tel. 004768151216. 

(276161) 

 • Best Food 4You angajea-

ză personal fast-food, cu sau 

fără experienţă. Detalii la tel. 

0747622174. (276163) 

 • Maritime Insulation anga-

jeaza vopsitori, sablatori, 

polizatori si muncitori ne-

califi cati in domeniul naval. 

Relatii la telefon 0723 639 

068. (276205) 

 • Maritime Insulation an-

gajeaza izolatori si tinichi-

gii pentru Tulcea. Relatii 

la telefon: 0723 639 068. 

(276206) 

 • Căutăm persoană îngrijire şi 

menaj doamnă cu dizabilităţi. 

Tel. 0745312460. (276227) 

 • Angajez 3 vânzătoare 

magazin „La doi Paşi”, sa-

lariu 2600 net şi măcelar 

tranşator. Tel. 0751609049, 

0742499754. (276229) 

 • HPC angajează 

VOPSITORI, SABLATORI, 

POLIZATORI şi MUNCITORI 

NECALIFICAŢI în domeniul 

naval. Relaţii la telefon: 

0733 688 953. (276230) 

 • SC ANGAJEAZA LACATUSI, 

PENTRU LUCRARI 

INDUSTRIALE. RELATII LA 0744 

662 167. (276231) 

 • SC angajeaza lucratori co-

merciali pentru magazinele 

din Galati. Salariu motivant, 

program fl exibil in ture de 8 

ore/zi, contract de munca. Tel 

0742156909. (276238) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (276249) 

 • Societate comercială angajea-

ză bucătăreasă cu experienţă. 

Oferim: salariul motivant, loc de 

muncă stabil. Tel. 0741433604, 

0722674768, 8.00-16.00. 

(276251) 

 • Angajez doamnă pentru în-

grijire bătrână, Galaţi- Aviaţie. 

Tel. 0775296026, 0336439758. 

(276254) 

 • Societate comerciala an-

gajeaza sofer aprovizionare 

si distributie puncte proprii, 

personal brutarie, experienţa 

constituie avantaj. Informatii la 

0749.473.314 (276257) 

 • Asociaţie de proprietari 

Ţiglina 3 angajează îngrijitoare 

imobile, program 8 ore/zi. Tel. 

0741181498. (276258) 

 • Angajez manipulant marfă în 

domeniul colectării deşeurilor. 

Tel. 0744372647. (276267) 

 • S.C. CITADINA 98 S.A. 

GALATI, cu sediul in str. 

Siderurgistilor nr.7, an-

gajeaza in conditii avan-

tajoase. - Electrician in 

constructii, retele elec-

trice – experienta 5 ani: - 

Electromecanic intretinere 

si reparatii utilaje de mica 

mecanizare (generatoare, 

placi vibratoare, maiuri 

compactoare, masini de 

taiat beton/asfalt, motofi -

erastraie, scule electrice 

de mana) – experienta 5 ani. 

C V- urile se depun la sediul 

societatii, sau la adresa de 

e-mail: offi ce@citadina98.

ro. (276279) 

 • Angajăm şofer pensio-

nar part time, 4 ore pe zi. 

0741524447. (276281) 

 • SC ANGAJEAZA IN 

CONDITII AVANTAJOASE. 

ECONOMIST, INGINER 

MECANIC. TEL. 0745686276 

(276288) 

 • SC B.M.V. OLIMPIA GALATI, 

STR. MORILOR NR 70, 

ANGAJEAZA MECANIC 

PENTRU REPARATII MOTOARE 

TERMICE SI MECANISME 

NAVALE. TELEFON: 

0723342109; 0727858069. 

(276292) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Inginer constructor, mare ex-

perienţă, diriginte şantier, mana-

ger proiecte; doresc colaborare. 

0739662345. (276285) 

 MATRIMONIALE  

 • Caut doamnă pentru relaţie. 

Tel. 0757439939. (276091) 

 • Tânăr, 30 ani, caut o fată sin-

gură pentru relaţie serioasă, să 

locuim împreună. 0755468336. 

(276241) 

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PUBLIC Prefi x Invest 
SRL, Rombrac Automobile 
SRL, Dică Laurenţiu și Pavel 
Ionel anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul,,Consolidare, 
compartimentare interioară, 
modifi care faţade, adăugare 
balcoane, efi cientizare energe-
tică imobil de locuinţe colec-
tive P+4E - bloc Melchisedec 
Residence, împrejmuire și sis-
tematizare teren”, propus a fi  
amplasat în municipiul Galaţi, 

strada Episcop Melchisedec, 
nr. 22, identifi cat prin Carte 
Funciară 103682, 103682-C1, 
Nr Cadastral 103682, 103682-
C1. Informaţiile privind proiec-
tul propus pot fi  consultate pe 
pagina de internet a autorităţii 
competente pentru protecţia 
mediului A.P.M. Galaţi, http:///
www.anpm.ro/web/apm-galati/
documente-procedura-eim-si-
ea şi la sediul din municiupiul 
Galaţi, str. Morilor, nr. 183, jud 
Galaţi. Observaţiile publicului 
se primesc pe adresa de e-mail 

o f f i c e @ a p m g l . a n p m . r o . 

(276268) 

• Asociaţie de proprietari

Detalii pe www.viata-libera.roDetalii pe www.viata-libera.ro

Preţ 345.000 euro negociabil 

Telefon 0745105377

ţţţţ 333444555...00000000000000  eeeeeeeeeuuuuuuuurrrrrrrrooooooooooo nnnnnnnnnnnnnnneeeeeegggggggggooooooooooocccccccccccccciiiiiiiiiiiaaaaaaaaaaaaabbbbbbbbbbbbbbbbbbbbiiiiiiiiiiiiiiiiilllllllllllllllll

OPORTUNITATE!OPORTUNITATE!
PRF PVL 000070

 • Societate comercială 

angajează conducător 

auto categoria B, program 

de lucru 8 ore. CV-urile se 

vor depune la sediul fi rmei 

din str. Domnească nr. 68 

sau pe adresa de e-mail: 

sec@viata-libera.ro.  

PRF PVL 000075

ANUNŢ PUBLIC

DISTRIBUŢIE ENERGIE ELECTRICĂ ROMÂNIA SA - Sucursala Galaţi 
anunţă publicul interesat asupra deciziei A.P.M. Galaţi privind actualizarea 
Deciziei etapei de încadrare nr. 812 din 27.07.2020 emisă de A.P.M. Galaţi 
pentru proiectul ,,Alimentare cu energie electrică - instalaţie electrică de 
racordare (loc de consum permanent showroom și service auto, utilizator 
SC Autoblank Mentenanţă SRL)” amplasat in mun. Galaţi, str. Brăilei, nr. 
219, intersecţia DN 2B cu DN 25, judeţul Galaţi:

nu sunt necesare revizuirea memoriului de prezentare și parcurgerea • 

etapelor procedurale necesare conform dispoziţiilor art. 10-26 din 
Procedura de evaluare a impactului asupra mediului pentru anumite 
proiecte publice și private, aprobată prin Legea nr. 292/2018 privind 
evaluarea impactului anumitor proiecte publice și private asupra 
mediului și, în consecinţă, nu este necesară revizuirea Deciziei etapei de 
încadrare nr. 812 din 27.07.2020 emisă iniţial sau emiterea uneia noi,
modifi cările propuse și condiţiile referitoare la acestea se înscriu în • 

anexă Ia Decizia etapei de încadrare nr. 812 din 27.07.2020 emisă 
de A.P.M. Galaţi pentru proiectul ,,Alimentare cu energie electrică - 
instalaţie electrică de racordare (loc de consum permanent showroom 
și service auto, utilizator SC Autoblank Mentenanţă SRL)”.

Proiectul Anexei la Decizia etapei de încadrare nr. 812 din 27.07.2020, 
precum și informaţiile relevante pentru luarea deciziei pot fi  consultate 
la următoarea adresă de internet http://apmgl.anpm.ro la sectiunea: 
Reglementări → Acordul de mediu → Drafturi acte de reglementare → 
Proiect decizie etapă de încadrare 2022. 

Observaţiile/contestaţiile publicului se primesc pe adresa 
de e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro, în termen de 10 zile de 
la publicarea anunţului pe pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia mediului.

PRF MP 002735

PRF PVL 000004
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, bu-

cătărie, balcon, Mic,16, bl.B10, 

ap.6, et.1, mobilat. (276150) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • PF vând ap. 3 camere de-

comandate, Mazepa 2, et.2/4, 

curat, mobilat, garaj, CT, AC, 

termopan, izolaţie exterioară, 

apă separat, 87.000 euro. Tel. 

0757072515. (276204) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă Fileşti, cu utilităţi şi 

teren teren extravilan 3500 mp 

vie. 0741258882. (276184) 

 • Vând urgent casă, condiţii 

bloc, teren 1100 mp, 50000 euro 

negociabil. Telefon 0740894620. 

(276233) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb ap. 2 camere cu ap. 3 

camere, Galaţi. Tel. 0751165760. 

(276119) 

 DECESE  

 • Cu inima cernită, 

anunţăm încetarea din viaţă

a celei care a fost soţie, 

mamă şi bunică, 

ANGELA ANETA PANŢÎRU. 

Ne-a lăsat amintirile pline 

de iubire, cu care ne hrănim 

sufl etele îndurerate. 

Cu mult dor şi dragoste, 

Gabriela, Viviana 

şi Cornel Mitrea. (276266) 

 • Cu adâncă durere 

anunţăm trecerea în nefi inţă 

a celei care a fost cea mai 

iubită mamă şi bunică, 

PROFIR EMILIA. 

Nu există cuvinte 

să descrie golul pe care 

ni l-ai lăsat în sufl et. 

Nu te vom uita niciodată! 

Trupul neînsufl eţit 

este depus la Biserica 

„Vovidenia” (capelă), 

înmormântarea are loc 

sâmbătă, 3 septembrie 

2022, la Cimitirul 

„Eternitatea”, ora 12.00. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace şi lumină! 

Familia Draişug. (276280) 

 • Colectivul Facultăţii 

de Ştiinţe şi Mediu este 

alături de colega 

Lect. dr. Cristina Stoian 

în momentele de grea 

încercare pricinuite 

de trecerea în nefi inţă 

a tatălui său. 

Sincere condoleanţe! 

Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

(276289) 

 COMEMORĂRI  

 • Pios omagiu şi neştearsă 

amintire la trecerea a trei ani 

de când s-a mutat 

la Domnul dragul nostru 

VARTAN OVANESIAN. 

Odihnă veşnică! Familia. 

(276222) 

 • Timpul se scurge, dar rămân 

amintirile, lacrimile, 

durerea în sufl et, acum, 

la împlinirea a 18 ani 

de când dragul nostru 

AMARINEI GHEORGHE 

nu mai este printre noi. 

Dumnezeu să-l odihnească-n 

pace! Soţia şi copiii. (276234) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (275775) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat de înregistra-

re a fi rmei Steli Steluş SRL. Se 

declară nul. (276283) 

 • Pierdut carnet student pe nu-

mele Avădanei Rareş Aurelian. 

Se declară nul. (276286) 

 • Pierdut carnet membru pescar 

sportiv seria 168837. Se declară 

nul. (276287) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

student pe numele Perju Adrian. 

Se declară nule. (276291) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Primesc o elevă în gazdă. 

Relaţii la telefon 0746530434. 

(276153) 

 • Închiriez apartament cu o ca-

meră, mobilat şi utilat, în Mazepa 

I. Tel. 0745607438. (276191) 

 • Închiriez apartament cu o 

cameră, mobilat şi utilat, în 

zona IREG. Tel. 0744199254. 

(276192) 

 • Primesc în gazdă 2 eleve. 

0745166246. (276208) 

 • Închiriez garsonieră mobilată, 

în Ţiglina 1. Tel. 0752994135. 

(276218) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, parter, Centru, mobilat, uti-

lat, ca spaţiu de locuit sau biro-

uri+ cabinete. Preţ 1200 lei. Tel. 

0744395471. (276250) 

 • Primesc în gazdă o fată, vacci-

nată. 0747694593. (276253) 

 • Închiriez cameră 2 elevi, aproa-

pe Liceul Dunărea şi Economic. 

0758330372 (276294) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 600 mp, str. 

Tecuci nr.227. Tel. 0748318989. 

(276293) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând struguri de vin, asigur 

transport în toată ţara. Tel. 

0767.199.953. (276232) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

spălat, Aer condiţionat- La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (275221) 

 • Alpinişti utilitari executăm izo-

laţii. 0743624387. (275798) 

 • Zugrăveli, glafuri, faianţă. 

0754864597. (276167) 

 • Societatea noastră execu-

tă demolări de case: paiantă, 

cărămidă, BCA, garduri, ga-

raje, anexe, curăţenie grădini. 

0741258882. (276185) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(276264) 

PRF PVL 000020
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1783 u Marea Britanie, Franţa, 
Spania şi SUA au semnat Pacea 
de la Versailles, prin care s-a 
recunoscut oficial independenţa 
Statelor Unite ale Americii.
1810 u Se naşte PAUL KANE 
(m. 1871), pictor canadian, 
autorul cărţii „Peregrinările 
unui artist printre indienii din 
America de Nord“.
1875 u Se naşte FERDINAND 
PORSCHE (m. 1951), constructor 
de automobile, fondatorul firmei 
cu acelaşi nume.
1876 u Se naşte CONSTANTIN 
KIRIŢESCU (m. 1965), om 
de ştiinţă, autor al unei 
impresionante monografii 
dedicate participării României la 
Primul Război Mondial.
1883 u Încetează din viaţă I.S. 
TURGHENIEV (n. 1818), scriitor rus.
1919 u Se naşte OVIDIU DRÂMBA 
(m. 2015), istoric, literar, 
comparatist, traducător, autor, 
între altele, al unei valoroase 
„Istorii a culturii şi civilizaţiei“.
1928 u România aderă la 
Tratatul „Briand-Kellog“, 
privind interzicerea războiului 
ca instrument al politicii 
internaţionale, semnat la Paris, 
pe 27 august, acelaşi an, de către 
reprezentanţii a 15 state.
1937 u Se naşte MARIA CIOBANU, 
cântăreaţă de muzică populară.
1950 u Încetează din viaţă 
TRAIAN VUIA (n. 1872), 
inventator, constructor de avioane 
şi motoare.
1953 u Intră în vigoare Convenţia 
Europeană a Drepturilor Omului.
1991 u Încetează din viaţă ELVIRA 
GODEANU (n. 1904), actriţă de 
teatru şi film.
1999 u Încetează din viaţă ION 
ŢARĂLUNGĂ (n. 1928, la Tecuci), 
pictor, laureat cu premii şi medalii 
culturale.
2010 u Încetează din viaţă 
FLORICA HOTING TĂTULESCU 
(n. 1912, la Galaţi), pictoriţă, 
membră a UAPR.

program TV sâmbătă 3 septembrie
TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

meteo 3 - 4 septembrie România & Europa 

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Prezenţe - 
Absenţe“ a artistului plastic Florin Stoicu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Cal de război“ de Florin Mihai.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Artă bisericească la Dunărea de Jos. 150 de ani 
de la sfinţirea Bisericii «Schimbarea la Faţă» din 
Galaţi“, „Aspecte culturale şi socio-economice 
din comuna Buciumeni“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient euro-
pean, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“. „29 iunie - Ziua Dunării, 165 de ani 
de la începerea lucrărilor de ameliorare a Dunării“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient româ-
nesc - Ambient european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional ro-
mânesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.

Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţia „Sacru şi profan - cinci secole de gravură 
europeană“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Afară din 
apă“, „Specii invazive din România“, „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Diversitatea mineralelor“. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi du-
minică - 10,00 - 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central şi la 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru dezin-
fectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 9,00 
- 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni şi 
miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

07:00 Cu capu-n zori

09:50 Vorbeşte corect! (R)

10:00 Teatrul GONG

11:10  Vizita de lucru

11:40 Petmania

12:30 #Creativ

13:00 Chipurile României

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Izolaţi în România

16:00 Pentru Atena

17:00 Festivalul Internaţional 

de Folclor Cantecele 

Munţilor - 2022 (R)

18:50 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

20:51 Meteo

21:00 Zestrea domniţei Ralu

Romania, Aventuri, Istoric
22:55 Zi de zi (R)

23:01 World Cup Magazin

23:40 Ai luat plasă!

01:40 Profesioniştii...                        

cu Eugenia Vodă

02:35 Zestrea domniţei Ralu

Romania, Aventuri, Istoric
04:20 Petmania (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Cartea junglei II

SUA, Aventuri, Familie
11:45 Ce spun românii (R)

12:45 Think Like a Dog

SUA, China, Marea 
Britanie, Comedie, Dramă, 
Familie

14:45 Eu cu cine mă mărit?

SUA, Comedie, Romantic
17:00 Richie Rich

SUA, Comedie, Familie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furios şi iute                              

în viteza a 5-a

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

22:45 Misiune sângeroasă

China, Hong Kong, 
Acţiune, SF, Thriller

01:00 Joc murdar (R)

SUA, Acţiune
02:45 Eu cu cine mă mărit? (R)

SUA, Comedie, Romantic
04:30 Cartea junglei II (R)

SUA, Aventuri, Familie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Alpha Kids (ultimul 

episod)

09:30 Adela (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Muntele dintre noi

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Romantic, Thriller

15:30 Celebrity Splash:                          

Vedete la apă (R)

19:00 Observator

20:00 Celebrity Splash:                

Vedete la apă

00:00 Muntele dintre noi (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Romantic, Thriller

02:00 Observator (R)

03:00 Transformers: 

Exterminarea (R)

07:30 Nahuel si Cartea Magica

Chile, Animaţie
09:10 Vânătorii de fantome: 

Moştenirea

Canada, SUA, Comedie
11:15  Marea Aventură Lego 2

SUA, Australia, Acţiune
13:05 Calcă apăsat:                     

Povestea lui Dewey Cox

SUA, Comedie
14:45 Percy, Canada, Biografic
16:25 Jumanji:                           

Aventură în junglă

SUA, Acţiune, Aventuri
18:25 Bee Movie:                       

povestea unei albine

SUA, Animaţie, Comedie
20:00 Top Gun

SUA, Acţiune, Dramă
21:50 Vânătorii de fantome: 

Moştenirea

Canada, SUA, Comedie
23:55 Jocuri, poturi                                      

şi focuri   de armă

Marea Britanie, Comedie
01:40 Vânătoarea de vrăjitoare

SUA, Fantastic, Horror

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate

08:00 Teleşcoala (R)

08:30 MotorVlog

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Fraţi de viţă

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10,                        

bărbaţi de 10 

17:00 Levintza prezintă

17:30 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Băiatul şi lupii

Franta, Dramă
22:00 Secretul ochilor verzi

Italia, Dramă
00:00 Drag de Romania mea!

02:00 Ora de ştiri (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Tu urmezi!

22:00 Ochii din umbră

00:00 Teroare pe Mare

02:00 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Casa iubirii (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

Galaţi

Soarele

răsare

 36:31 am

apune

57:43 pm

Timişoara

22 1515

Cluj

18 1313

Bucureşti

19 1414

Galaţi

23 1212

Constanţa

24 1717

Braşov

13 1010

Londra

23 1616

Paris

25 1616

Madrid

29 1616

Roma

30 1818

Chişinău

18 1212

PLOAIE. În acest weekend, potrivit 

meteorologilor, va fi  în mare parte înnorat, 

cu şanse mari de precipitaţii în cursul zilei 

de astăzi. Temperatura  va atinge valoarea 

maximă de 23 de grade Celsius, iar pe tim-

pul nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 12 grade Celsius. Sunt şanse 

de precipitaţii de circa 89 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 18 kilometri 

pe oră. Umiditatea va atinge 80 la sută.  

. surse online
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1768 u Se naşte FRANCOIS de 
CHATEAUBRIAND (m. 1848), 
scriitor, gânditor francez.
1881 u Se naşte GEORGE BACOVIA 
(m. 1957), poet, laureat cu Premiul 
Ministerului Artelor, cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români 
pentru Poezie, cu Premiul Naţional 
pentru Poezie „Ex aequo“.
1888 u Inventatorul american 
George Eastman a patentat marca 
Kodak.

1925 u Se constituie, la Galaţi, 
Societatea muzical-culturală 
„Cântarea Dunării“, menită să 
contribuie „prin coruri, muzică 
instrumentală şi teatru“ la 
cultura poporului.
1942 u Începe bătălia de la 
Stalingrad, în care 26 de divizii 
româneşti au luptat alături de 
forţele Axei. Până la sfârşitul 
bătăliei [2 februarie 1943], 
armata română a pierdut 
156.000 de ostaşi - morţi, 
dispăruţi şi prizonieri.
1958 u Se desfăşoară la Bucureşti 
(4-22 septembrie) primul Concurs 
şi Festival Internaţional de 
Muzică „George Enescu“.
1978 u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN ODOBLEJA (n. 1902), 
medic, unul dintre fondatorii 

ciberneticii şi ai unei ramuri a 
acesteia, psihocibernetica.
1981 u Se naşte BEYONCE 
KNOWLES, cântăreaţă 
americană, laureată cu premii 
Grammy, cu alte premii.
1989 u Încetează din viaţă 
GEORGES SIMENON (n. 1903), 
scriitor belgian, autor a 
numeroase romane poliţiste care 
îl au ca protagonist pe comisarul 
Maigret.
2006 u Încetează din viaţă STEVE 
IRWIN (n. 1962), naturalist, 
zoolog australian.
2010 u România a devenit 
membru fondator al Academiei 
Internaţionale Anticorupţie. 
Acordul de înfiinţare a fost 
semnat de 35 de state.

cronologieonoollllllooogggie

septembrie

4

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Nu sunteţi în cea mai bună 

dispoziţie şi aveţi tendinţa să 

exageraţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, aveţi tendinţa să criticaţi 

pe toată lumea. Încercaţi să vă 

temperaţi spiritul critic!

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să primiţi o veste 

bună de la o rudă îndepărtată.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să nu vă asumaţi 

niciun risc astăzi, pentru că 

sunteţi nervos.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi de rezolvat o mulţime de 

probleme, pe care le-aţi tot 

amânat.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Puteţi avea probleme cu 

sănătatea sau chiar accidente. 

Nu vă suprasolicitaţi!

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astrele vă aduc în această zi un 

surplus de energie mentală care 

vă va spori creativitatea.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Se întrevede o zi favorabilă 

pentru demararea unui proiect 

sau vi se propune o colaborare 

fi nanciară.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vi se recomandă să puneţi 

totul cap la cap şi să încercaţi 

să prelucraţi informaţiile 

primite, pentru a folosi orice 

oportunitate.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Plecaţi într-o călătorie foarte 

importantă, care vă poate aduce 

câştiguri serioase.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Toate cunoştinţele noi dobândite 

acum vă vor fi  de folos în 

demersurile fi nanciare pe care le 

veţi iniţia.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este indicat să evitaţi activităţile 

complexe, care necesită atenţie 

şi concentrare.

horoscop
3 - 4 septembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 3 SEPTEMBRIE 

NE VEDEM ÎN SEPTEMBRIE
FILMBOX. ora 23,40, romantic, 2010, SUA

Cu: Estella Warren, James McDaniel u

Titlu original: See You in September   u O comedie 
romantică, filmul se desfăşoară în jurul lui Lindsay, o femeie frumoasă care aparent le are pe toate, dar căreia îi este 
profund frică să se angajeze într-o relaţie. Când descoperă că terapeutul ei ia o vacanţă pentru toată luna august, 
ea se simte şocată şi abandonată. Recurge la ajutorul celei mai bune prietene, Monica, pentru a veni cu o soluţie. Cu 
ajutorul „Listei lui Craig“, Lindsay face împreună cu Monica o sesiune de terapie de grup. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 4 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 2 septembrie

 V.G.u

07:00 Universul credinţei

09:00 Universul credinţei

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 World Cup Magazin (R)

15:00 Gări de poveste

16:00 Pentru Atena

17:00 Exclusiv în România

17:55 Momentart

18:00 Concursul International 

George Enescu

20:00 Telejurnal

20:51 Meteo

21:00 Festivalul Internaţional 

de Folclor Cantecele 

Munţilor 2022

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Teleenciclopedia (R)

01:55 Ai luat plasă! (R)

02:45 Ai luat plasă! (R)

03:30 Chipurile României

04:20 Vorbeşte corect! (R)

04:30 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Think Like a Dog (R)

Comedie, Dramă, Familie
12:00 Ce spun românii (R)

13:00 Richie Rich (R)

SUA, Comedie, Familie
15:00 Iubire, nuntă, căsnicie

SUA, Comedie
16:45 Jaf... la turnul mare

Acţiune, Comedie, Crimă
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Sunt celebru, 

scoate-mă de aici!

23:00 Brigada sinucigaşilor

SUA, Canada, Acţiune, 
Crimă, Fantastic

01:30 Waterworld - 

Lumea apelor

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

03:45 Iubire, nuntă, căsnicie (R)

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show:                   

Hello Chef sezon nou

15:00 Nouă vieţi

Franta, China, Comedie
17:00 Divertisment:

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:30 The Expendables 3: 

Eroi de sacrifi ciu

Acţiune, Aventuri, Thriller
02:00 Observator (R)

03:00 Celebrity Splash: 

Vedete la apă (R)

07:20 Iubire, nunţi & alte dezastre

SUA, Comedie, Romantic
08:55 Conni şi pisica

10:15 La Middleton

11:55 Toţi căţeii merg în Rai

Aventuri, Familie
13:20 Trebuie să crezi

Marea Britanie, Dramă
15:00 Patrula căţeluşilor: Filmul

SUA, Canada, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

16:25 Un cal de vis

Marea Britanie, Biografic
18:20 Cum să îţi dresezi 

dragonul

Animaţie, Aventuri, Fantastic
20:00 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF
21:55 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri
23:00 mama!

Dramă, Horror, Mister
01:00 Haide cu mine!

Thriller
02:30 Vrăjitoarea

Horror

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Sănătate cu de toate

12:30 Levintza prezintă (R)

13:00 Ion: Blestemul pămân-

tului, blestemul iubirii

Romania, Dramă, Istoric
15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex

Acţiune, Crimă, Mister
20:00 Ion: Blestemul pămân-

tului, blestemul iubirii

Romania, Dramă, Istoric
22:00 Cvartet

Marea Britanie, Dramă
00:15 MotorVlog (R)

00:45 Ion: Blestemul 

pământului, blestemul 

iubirii (R)

02:45 Ora de ştiri (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari                      

cu Denise Rifai

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Asta-i România! (R)

03:30 Casa iubirii (R)
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>  Absurd. Să prezinţi
„Preţul corect“ şi să fi i ars cu 
o factură de 5.500 de lei. Aşa-i 
când soarta face băşcălie de ti-
ne. Este cazul lui Liviu Vâr-
ciu, pe care l-am auzit la An-
tena Stars şi la Antena 3, plân-
gându-se de factura uriaşă care 
l-a făcut să „albească“ un pic pe 
partea dreaptă. „E cea mai ma-
re factură pe care am primit-o 
vreodată. M-am enervat şi le-am 
spus că stau în aceeaşi casă, am 
acelaşi consum. Am încălzire în 
pardoseală şi nu merg cu ea la 
50 de grade. Am plătit, în cinci 
ani, maximum 1.700 de lei, 
când mi-a venit o recalculare. În 
şase luni, am plătit vreo 11.000 
de lei la gaz. Acum am plătit o 
recalculare de 2.500 de lei, iar 
după trei luni mi-a venit o recal-
culare de 5.500 de lei. Am sunat 
la compania de gaz, m-am cer-
tat cu toate persoanele de-acolo 
şi mi-au spus că asta e situaţia, 
trebuie să plătesc. I-am rugat să 
îmi eşaloneze plata în trei luni, 
să-mi facă o rată de 1.700 de lei. 
Au spus că «Da» şi acum două 
zile am primit preaviz că-mi ta-
ie gazul dacă nu plătesc toată 
suma“, povestea Liviu Vârciu, la 
„Subiectiv“. Între timp, şi-a pus 
panouri fotovoltaice şi speră să 
consume noaptea ce produce zi-
ua. „Eu lucrez la Antena, am un 
salariu bun, mai am evenimen-
te, dar ce fac oamenii cu salariu 
minim pe economie? Mi se pare 
nu aberant, ci strigător la cer“, a 
dat în clocot Liviu Vârciu. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

7 5 6 4 1 2 3 8 9

9 1 3 8 5 6 7 2 4

8 2 4 9 7 3 6 1 5

4 6 2 7 3 8 9 5 1

1 8 5 2 6 9 4 3 7

3 7 9 5 4 1 8 6 2

5 9 8 6 2 7 1 4 3

2 3 7 1 8 4 5 9 6

6 4 1 3 9 5 2 7 8

5 8 4 3 1 6 2 7 9

1 7 2 4 9 8 3 6 5

3 9 6 7 5 2 1 8 4

9 4 3 5 8 1 6 2 7

6 1 5 2 7 3 4 9 8

8 2 7 6 4 9 5 3 1

7 6 8 1 3 4 9 5 2

3 4 9 8 2 5 7 1 6

2 5 1 9 6 7 8 4 3
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DECLARAŢII: u MICHIDUTA, EROI, 
INIMA, REN, SNAGOV, EPITET, 
RA, MACULATURA, ER, NE, O, 
EN, TARI, PRO, T, UBICUITATE, 
RIDICA, SOT, ILA, INCETE.
ARITMOGRIF: u

CIRCUMFERINŢĂ.
FUGA VOCALELOR: u A, T, S, 
PRO, R, R, OPARITA, FRIABIL, 
ERATICA, INNODA, BRATE, 
ANAPODA, N, ITA, ARIDITATE, 
STA, ANIMAL, SETA, ITARI, 
APARI, ER, AVORT, STATE, ORI, 
EROARE, T, ALENE.

ÎNCRUCIŞARE: u REPETITORI, 
ERETIC, PAI, POTIR, CER, ANI, 
ACARET, RACI, APA, E, AT, 
TARATOR, T, META, O, T, URA, 
ASERVI, ROSIT, LION, ABISALE, TE. 
FEL DE FEL: u GRAVITATIE, 
ROBI, UGUIT, ATACABIL, A, TA, 
OCULIST, I, INELE, AE, OMAT, 
A, ML, SEDINTOMAN, OCA, 
AURARI, E, TIRANIC, STRIVI, 
TUI. 
RECONSTITUIRE: u

SFĂTUIEŞTE-L PE CEL INCULT 
ŞI APOI EL TE VA LUA DREPT 
DUŞMAN.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

BALANGANI, ACUM, ALINT, 
TALIE, E, OR, APE, CLESTE, 
LALELE, P, S, IREDENTIST, OA, 
ERE, TOI, ATON, STERI, NOR, A, 
GRI, ERETIC, ICI. 

ARTISTĂ ROMÂNĂ: u C, O, A, 
O, POD, D, MASTICATII, ATOM, 
STELAPOPESCU, A, CARTARE, 
ASPIRAT, TA, RELE, EI, AVE, 
TOTI, TARI, CA, AR, RUSA, RECE, 
MINI, TIRANIE, OLE, USA, TICAI, 
ESENTIAL.

remember
Mircea Demetriade (1861-1914)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Fratele actorilor Aristide 
Demetriade şi Aristizza Roma-
nescu, scriitorul şi traducătorul 
Mircea Demetriade s-a născut 
pe 2 septembrie 1861, la Ocnele 
Mari, judeţul Vâlcea. Discipol 
al lui Macedonski, a participat 
la şedinţele cenaclului fondat 
de acesta. A debutat, în 1880, 
cu versuri, în paginile revistei 

„Literatorul“. Editorial a debu-
tat trei ani mai târziu, în 1883, 
cu volumul „Fabule“, urmat de 
„Versuri. 1880-1884“, „Făt-Fru-
mos. Forme noi. Pygmalion. Din 
albumul ei. Poezii 1883-1884“. A 
colaborat la „Revista literară“, 
„Revista orientală“, „Telegra-
ful român“, „Românul“, „Viaţa 
nouă“, cu poezii, teatru, tradu-
ceri, articole critice. A semnat şi 
cu pseudonimul M. Demetriad 
sau M.C. Demetriade. În drama-

turgie, a scris basmul versifi cat 
„Dafi n Făt-Frumos şi Frumoasa 
Ileana“, melopeea în trei acte 
„Renegatul“ şi poema fantasti-
că „Visul lui Ali“. A tradus, cu 
talent, din lirica franceză: Ver-
laine, Nerval, Baudelaire, Rim-
baud. Se înscrie într-o primă se-
rie a simbolismului românesc, 
constituită în jurul revistei 
„Literatorul“.

A încetat din viaţă pe 11 sep-
tembrie 1914. .

Tit Simedrea, 
mitropolit 
al Bucovinei

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

  Tit Simedrea s-a născut 

pe 4 septembrie 1886, în 

comuna Naipu, judeţul 

Vlaşca (astăzi, Giurgiu), 

primind la botez numele 

de Teodor.

A studiat la Semina-
rul „Nifon Mitropolitul“, 
la Facultatea de Teologie 
din Bucureşti şi la Facul-
tatea de Drept din Iaşi. 
S-a specializat în teologie 
la Montpellier şi Paris, în 
urma cursurilor parcurse 
în perioada 1922-1923.

A fost, pe rând, preot 
în comunele Prunaru, ju-
deţul Teleorman, Blejeşti, 
judeţul Vlaşca şi Movila 
Periş, judeţul Ilfov. În 
timpul Primului Război 
Mondial, s-a înrolat vo-
luntar în armată, fi ind 
confesor militar. Ulteri-
or, a fost preot la Biserica 
„Sf. Nicolae Tabacu“ din 
Bucureşti, iar apoi direc-
tor al Cancelariei Sfân-
tului Sinod şi slujitor la 

Catedrala Mitropolitană. 
Rămas văduv, s-a călugă-
rit în 1924, la Mănăstirea 
Cernica, sub numele de 
Tit. A fost numit arhiereu 
vicar al Arhiepiscopiei 
Bucureştilor, cu numele 
„Târgovişteanul“. În de-
cembrie 1935, a fost ales 
episcop al Hotinului, cu 
reşedinţa la Bălţi.

La 13 iunie 1940, Tit Si-
medrea a fost ales mitro-
polit al Bucovinei, fi ind în-
scăunat la 25 martie 1941. 
Pe 31 iunie 1945, s-a retras 
din scaunul mitropolitan, 
stabilindu-se la Schitul 

„Darvari“ din Bucureşti 
şi la Mănăstirea Cernica. 
A publicat lucrări privind 
începuturile monahismu-
lui în România, cultura 
românească medievală, 
studii de teologie, articole 
etc., dintre care amintim: 
„Patriarhia românească. 
Acte şi documente“, „Ve-
chea Episcopie a Hotinu-
lui“, „Viaţa mănăstirească 
în Ţara Românească, îna-
inte de anul 1370“.

A decedat pe 9 decem-
brie 1971, fi ind înmormân-
tat în cimitirul Mănăstirii 
Cernica. . V. Guruianu

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Când 
te „ard“ gazele 
cu o factură 
de 5.500 de lei
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36 15 18 40 17 16

super noroc 5232 95

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 35.337,00 507.397,20

II (5/6) REPORT 17.668,50 17.668,50

III (4/6) 40 441,71 -

Fond total de castiguri: 542.734,20 

lo joker

plus noroc 64 8907

5 28 19 22 29 12

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 143.646,43 6.840.212,13

II (5/5) REPORT 31.058,68 73.867,76

III (4/5+J) 2 15.529,34 -

IV (4/5) 37 419,71 -

V (3/5+J) 107 181,41 -

VI (3/5) 2.058 24,52 -

VII (2/5+J) 1.422 16,38 -

VIII (1/5+J) 5.460 13,50 -

Fond total de castiguri: 7.127.608,34 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

14 43 10 45 30 6

noroc 13473 89

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 319.761,60 10.118.487,28

II (5/6) 9 11.843,02 -

III (4/6) 265 402,21 -

IV (3/6) 5.429 30,00 -

Fond total de castiguri: 10.494.531,68 

1 SEPTEMBRIE 2022

INGREDIENTE. 6 ciocănele de pui, 2 cepe, 

busuioc şi rozmarin, 1 legătură pătrunjel, 1 ardei roşu, 

400 g roşii conservă, 500 ml suc de roşii, 100 ml vin alb, 

2 foi de dafi n, 4 căţei usturoi, 30 ml ulei, sare, piper;

PREPARARE. Pulpele se condimentează 

şi se rumenesc. În grăsimea rămasă se călesc ceapa 

şi ardeiul, ambele tocate. Se adaugă rozmarinul, 

frunzele de dafi n şi usturoiul pisat. Se amestecă, se 

adaugă vinul şi se lasă să scadă. Punem sucul de 

roşii, roşiile din conservă şi fi erbem 5 minute. Sosul se 

condimentează, se adaugă puiul înapoi în cratiţă, se 

lasă să scadă, se adaugă pătrunjelul tocat şi busuio-

cul. . R.C.
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Gălăţeanca Bianca Costea,
medalie de argint 
la Mondialele de juniori

 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

Înotătoarea gălăţeană Bianca 
Costea a cucerit, joi noapte, me-
dalia de argint la Campionatele 
Mondiale de nataţie pentru ju-
niori, care se desfăşoară la Lima 
(Peru). Bianca a făcut parte din 
ştafeta combinată a României 

care a terminat pe locul 2 proba 
de 4x100 m liber, alături de Re-
becca Diaconescu, David Popovici 
şi Patrick Dinu. Ştafeta României 
fost cronometrată cu timpul de 
3:30.39, fi ind depăşită în fi nală 
de Ungaria.

 Tot în cursul nopţii de joi spre 
vineri, Bianca Costea a concurat 
în fi nala probei feminine de 100 

m liber, clasându-se pe locul 4, la 
numai 29 de sutimi de secundă de 
medalie. În vârstă de 17 ani, Bian-
ca Andreea Costea a fost legitima-
tă în 2012 la Aqua Sport Galaţi şi a 
deprins tainele înotului de la an-
trenoarea Mihaela Hodină. Pen-
tru a-şi putea continua cariera la 
nivel înalt, a plecat din Galaţi şi în 
momentul de faţă se antrenează 

în Germania.  România a câştigat 
până acum la Lima cinci meda-
lii: două de aur (David Popovici la 
200 m liber şi ştafeta masculină 
de 4x100 m liber), două de argint 
(ştafeta combinată de 4x100 m li-
ber şi Vlad Stancu la 400 m liber) 
şi una de bronz (Vlad Stancu la 
800 m liber). Competiţia din Peru 
se încheie pe 5 septembrie. .

ÎN ECHIPĂ CU DAVID POPOVICI  .  PERFORMANŢĂ

Avizul epidemiologic de in-
trare în colectivitate şi adeve-
rinţa medicală pentru educaţie 
fi zică nu mai sunt necesare, la 
începerea noului an şcolar. Fe-
deraţia Naţională a Patronatelor 
Medicilor de Familie aminteşte 
că acestea nu mai sunt necesare 
încă de anul trecut şi speră să nu 
mai existe solicitări din partea 
părinţilor sau a unităţilor de în-
văţământ. La fi ecare început de 
an şcolar, cabinetele medicilor de 
familie erau asaltate cu astfel de 
cereri.

Potrivit prevederilor legale,  
 avizul epidemiologic este un do-
cument eliberat în urma unui 
consult medical, necesar doar 
antepreşcolarilor şi preşcolarilor, 
doar la creşă şi grădiniţă şi doar 
pentru absenţe mai lungi de trei 

zile, pe parcursul anului şcolar. 
Avizul nu este necesar după va-
canţe. Doar creşele pot solicita 
aviz epidemiologic, după vacan-
ţă, pentru antepreşcolari. Tot la 
începerea anului şcolar, nu sunt 
necesare nici analize medicale 
decât în cazul creşelor.

Astfel,   elevii claselor prima-
re, gimnaziale şi de liceu nu au 
nevoie de aviz epidemiologic în 
nicio situaţie. Absenţele şcolare 
din motive medicale se motivea-
ză doar cu adeverinţa medicală, 
fără aviz epidemiologic.

Adeverinţele medicale pentru 
educaţie fi zică au fost eliminate 
şi ele, de la începutul anului şco-
lar precedent, aminteşte Fede-
raţia Naţională a Patronatelor 
Medici lor de Familie. . Remus 

Basalic

util
Fără aviz epidemiologic 
şi adeverinţă medicală, 
la începutul şcolii
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

35 sâmbătă

29 aug - 3 sept 2022

PRF PVL 000035

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă şi 

duminică, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Brăilei, 

Siderurgiştilor, Ana Ipătescu şi 

George Coşbuc. > pag. 05

ECHIPELE 

GĂLĂŢENE, 

ÎN ARENĂ
FOTBAL. În Liga a III-a de 

fotbal, cele două echipe din judeţul 

nostru au programate meciurile 

celei de-a doua runde, iar în Liga a 

IV-a se va da startul în noul sezon. 

> pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 29 aug - 3 sept 2022g

an
do
pe

35
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